УИД: 76RS0014-02-2020-000 

Дело № 1-13/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Ярославль

11 марта 2021 года

Кировский районный суд города Ярославля в составе:

председательствующего судьи Шибаевой Л.Б., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ярославля Лопоносовой Н.А.,

подсудимых ФИО38, ФИО39, 

защитников подсудимого ФИО38 – адвоката Гущиной А.А., представившей удостоверение №, ордер №, адвоката Ляпина М.Р., представившего удостоверение №, ордер №, 

защитника подсудимого ФИО40 – адвоката Зайцева И.В., представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Таракановой Н.Н.,

а также с участием законных представителей подсудимого ФИО38 – ФИО14, подсудимого ФИО39 – ФИО15, 

педагогов ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО13, ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО38, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержится с 17.05.2020 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО39, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержался, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО38 и ФИО39 виновны в покушении на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Также ФИО38 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 1 апреля по 15 мая 2020 года ФИО38, ФИО40, лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, а также не установленное следствием лицо из корыстной заинтересованности, имея умысел на совместный незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере широкому кругу лиц на территории г.Ярославля, вступили в преступный сговор на совершение преступления и распределили между собой роли, согласно которым не установленное следствием лицо осуществляло незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере и бесконтактным способом, посредством «тайников», оборудуемых на территории Ярославской области, передавало их ФИО39 ФИО38 для осуществления членами группы фасовки наркотических средств по сверткам и незаконного сбыта бесконтактным способом, посредством «тайников». Также неустановленное лицо осуществляло контакты с наркопотребителями, сообщая им местонахождение «тайников», оборудованных ФИО39

ФИО39, согласно отведенной ему роли получал бесконтактным способом, посредством «тайников» от неустановленного лица партию смеси, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере, и передавал ее ФИО38 и лицу, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно. 

ФИО38 и лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, осуществляли расфасовку данной смеси по сверткам (пакетам) и хранили указанную смесь с момента получения до момента передачи ФИО39

ФИО38 и лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, передавали расфасованную по отдельным сверткам смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере ФИО39, который незаконно распространял указанную смесь бесконтактным способом, то есть посредством оборудования «тайников» на территории г.Ярославля, осуществляя фотографирование месторасположения «тайников» и передачу указанной информации посредством мобильных приложений как лично, так и через несовершеннолетнего ФИО38, не установленному следствием лицу.

Преступная деятельность выразилась в следующем.

В период с 1 апреля по 15 мая 2020 года неустановленное лицо, имея умысел на незаконный сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО38, ФИО39 и лицом, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, незаконно приобрело смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 46,264 грамма и в период с 19 до 24 часов 15 мая 2020 года посредством оборудованного на участке местности, расположенном в Некрасовском районе Ярославской области на 33 километре автодороги Ярославль-Кострома, обозначенном координатами «N 57?36.260’Е’040?19.574’» «тайника» передало его ФИО39 для последующего незаконного сбыта наркопотребителям. 

ФИО39, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, в период с 19 до 24 часов 15 мая 2020 года получил в указанном месте посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом, смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой не менее 46,264 грамма и доставил ее к месту жительства ФИО38 и лица, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, - 

<

данные изъяты>

В период с 19 часов 15 мая до 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года ФИО38 и лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, находясь в комнате на 3 этаже 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, посредством электронных весов и магнитов осуществили расфасовку данной смеси по сверткам (пакетам) и хранили указанную смесь с момента получения до момента ее передачи ФИО39

В период с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года ФИО38, продолжая реализацию общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, находясь во дворе 

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО39 тридцать три свертка со смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 46,264 грамма.

Около 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года ФИО39, продолжая реализацию общего преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, поместил сверток со смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 2,885 грамма, в «тайник», расположенный во дворе дома 77 «а» по ул. Салтыкова-ФИО45 г.Ярославля, и направился к дому 14 «а» по ул.Городской Вал г.Ярославля, совершив тем самым совместные действия, направленные на незаконный сбыт указанной смеси наркотических средств. В результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО39 был задержан во дворе дома 14 «а» по ул. Городской Вал г. Ярославля.

Довести до конца совместный преступный умысел на незаконный сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 46,264 грамма, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору ФИО39, ФИО38, лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, и не установленное следствием лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку указанная смесь была обнаружена и изъята сотрудниками УМВД России по Ярославской области при следующих обстоятельствах:

- 16 мая 2020 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО39 в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, у него изъята смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 43,379 грамма;

- 16 мая 2020 года в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 30 минут на участке местности во дворе дома 77 «а» по ул. Салтыкова-ФИО45 г. Ярославля в ходе осмотра места происшествия изъята смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 2,885 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство метамфетамин (первитин) относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 46,264 грамма относится к крупному размеру.

Кроме того, ФИО38, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в период с 1 сентября 2019 года до 16 часов 45 минут 16 мая 2020 года при неустановленных обстоятельствах получил наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) массой не менее 1,256 грамма, поместил его в пакет, положил в металлическую коробку (контейнер) с крышкой, которую, в свою очередь, поместил в находившуюся при нем сумку, и незаконно хранил при себе для личного потребления, то есть без цели сбыта, до момента его фактического задержания сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе проводимого ими оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 16 мая 2020 года около 16 часов 45 минут во дворе 

<

данные изъяты> 

16 мая 2020 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО38 в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в сумке, находившейся при ФИО38, была обнаружена и изъята металлическая коробка (контейнер) с крышкой, внутри которой находился, в том числе 1 сверток в полимерном пакете со смесью, содержащей в составе метамфетамин (первитин) массой 1,256 грамма.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство - метамфетамин (первитин), включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 1,256 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО38 виновным себя признал полностью, показал, что, находясь в 

<

данные изъяты>, он и ФИО3 думали о том, как заработать. ФИО3 в соцсети «ВКонтакте» написал неизвестный человек, его никнейм ФИО11, и предложил заниматься распространением наркотических средств, ФИО3 показала ФИО41 переписку с ним, в ходе переписки она использовала фотографию чужого паспорта из интернета, ей дали координаты первой закладки во Фрунзенском районе г.Ярославля. ФИО41 и ФИО3 съездили туда, нашли закладку, вернулись в 

<

данные изъяты>. Дальнейшие указания от неизвестного лица поступали также на аккаунт ФИО3. До декабря 2019 года ФИО41 «работал», то есть занимался распространением наркотиков, вместе с ФИО3, потом он лежал в больнице, с декабря 2019 года до конца марта 2020 года ФИО3 «работала» без ФИО41, но пару раз он помогал ей, так как ему были нужны деньги. В конце марта 2020 года ФИО3 купила телефон «Айфон 11» и передала свой аккаунт в «Телеграм», который использовала для связи с неустановленным лицом, ФИО41. Таким образом, с неустановленным лицом сначала связывались по переписке в соцсети «Телеграм» через аккаунт ФИО3, потом через аккаунт ФИО41.

Из-за коронавируса 

<

данные изъяты> не могли выходить. В марте 2020 года, когда ФИО41 и Кирилл ФИО42 были у ФИО42 дома, ФИО42 сказал, что тоже хочет заработать денег, высказал мысль о «работе» закладчиком, ФИО41 сказал, что уже «работал» так с ФИО3. ФИО42 попросился тоже «работать» с ФИО3. ФИО41 и ФИО42 вдвоем занимались распространением наркотиков с конца марта 2020 года до 16 мая 2020 года, когда их задержали сотрудники наркоконтроля, в это время ФИО3 с ними не «работала». Она всегда знала, что ФИО41 занимается распространением наркотиков, так как он рассказывал ей об этом. Кроме того, первое время у нее был доступ к аккаунту ФИО41 в «Телеграм», поэтому она видела, что ему писало неустановленное лицо, которое координировало их действия. Когда ФИО41 поменял сим-карту, доступа у ФИО3 не стало, но ФИО41 рассказывал ей обо всем. Администратор писал ФИО41 на его аккаунт, Остапчук делал скриншоты переписки, отправлял ФИО42. Руководил их деятельностью не ФИО41, а администратор магазина, в котором они «работали». 

С ноября 2019 года, когда ФИО41 работал с ФИО3, они получили 2-3 партии наркотиков по 10 граммов. ФИО41 и ФИО3 обычно закрывались в туалете и фасовали там наркотики, бывало, что фасовали их в комнатах ФИО3 или ФИО41, наркотики взвешивали на маленьких весах «Супра» и еще на одних весах побольше, которые ФИО3 взяла у бабушки. После того, как ФИО41 в декабре 2019 года лег в больницу, ФИО3 продолжала заниматься распространением наркотиков, сколько партий наркотика было за это время, и сколько закладок сделала ФИО3, он не знает. Когда ФИО41 начал работать с ФИО42, было примерно 4 партии наркотиков.

За одну закладку неизвестное лицо перечисляло 350 рублей. С ноября 2019 года по март 2020 года все денежные средства перечислялись на карту ФИО3, потом на карту ФИО41. Потом им предложили завести аккаунт в приложении «Блокчейн», на которое в криптовалюте биткоин «скидывали» вознаграждение, чтобы их было не отследить, они конвертировали биткоины в денежные средства и переводили сначала на банковскую карту ФИО3, а потом с начала апреля ФИО41 выводил деньги на свою карту и переводил половину ФИО42.

15 мая 2020 года была последняя партия наркотиков, о которой сообщило неустановленное лицо, ФИО3 сказала, что тоже хочет «работать», так как ей опять нужны деньги. В этот день от неустановленного лица с ником ФИО11 пришло сообщение на телефон ФИО41, на его аккаунт в «Телеграм» о том, что срочно нужно сделать новую партию амфетамина 50 граммов, что попозже отправит координаты. Когда это лицо отправило координаты закладки с наркотиком, ФИО41 отправил скриншот переписки ФИО42. ФИО42 было понятно, что нужно «забить» координаты в «Картах», он понимал, куда нужно ехать. Вечером в тот же день ФИО42 привез ФИО41 эту партию весом 50 граммов, ФИО41 и ФИО3 спустились в холл первого этажа детского дома, она осталась там, а ФИО41 вышел к калитке детского дома и взял у ФИО42 партию наркотика, ФИО42 сказал, что он очень легко нашел эту закладку. ФИО41 знал, где она находилась, так как сам отправлял ФИО42 скриншот с координатами, закладка была в лесополосе около дороги Ярославль-Кострома, прилагалась фотография. ФИО41 пошел в детский дом, показал ФИО3 партию наркотика, так как она говорила, что тоже хочет работать. Поскольку у них не было возможности сидеть ночью в одной группе, ФИО41 пошел к себе в комнату и в ночь с 15 на 16 мая 2020 года с использованием маленьких весов и прозрачных полиэтиленовых пакетиков расфасовал полученную партию наркотика. Пакетики ФИО3, ФИО41 и ФИО42 всегда покупали в магазине на ул.Лисицына, потому что там было недорого и недалеко. У ФИО41 получилось 33 свертка с наркотиком, вес был по 2-3 грамма, по 1 грамму, один был меньше 0,5 граммов. Ранее администратор магазина сообщил, сколько закладок каждого веса нужно и что все нужно сделать в центре. Поскольку точно до сотых грамма развесить наркотик не получалось, ФИО41 написал администратору магазина, что осталось еще - один пакетик был меньше 0,5 граммов. Утром 16 мая 2020 года, проснувшись, ФИО41 увидел сообщение от неустановленного лица – администратора магазина о том, что нужно хотя бы половину закладок с наркотиком сделать на магниты. Он стал искать в интернете, где их можно купить, знал, что ФИО3 раньше заказывала магниты. Он нашел продавца, тот сказал, что стоимость магнитов 750 рублей, ФИО41 сообщил об этом ФИО42 и ФИО3, они решили скинуться по 250 рублей втроем на эти магниты, ФИО3 перевела на карту ФИО41 250 рублей, он перевел ФИО42 на карту 500 рублей за себя и за ФИО3, дал контакты человека, который продает магниты, сказал, что администратор магазина просил сделать все сегодня. Со слов ФИО42 ФИО41 известно, что они встретились. Потом ФИО42 принес магниты к детскому дому, ФИО41 и ФИО3 около 12 часов вышли на улицу и забрали магниты у ФИО42, этот момент запечатлен на видеозаписи. ФИО41 сказал, что позвонит ФИО42, когда все будет готово. ФИО41 с ФИО3 в комнате ФИО41 начали запаковывать наркотики с использованием магнитов в изоленту, у них была разная изолента на разных весовых категориях наркотиков, один круг обматывали изолентой, дальше крепили магнит, сверху еще раз наматывали изоленту. Этот процесс занял около часа. Потом ФИО41 в соцсети в «ВКонтакте» или в «Телеграм» написал ФИО42, что все готово, возможно, позвонил ему. ФИО42 подошел, перелез через калитку детского дома, ФИО41, ФИО43 и ФИО42 сели на качель, ФИО41 передал ему все закладки с магнитами и без них в железной банке из-под чая, показал переписку, в которой администратор магазина просил делать закладки в центре.

Конкретные места закладок ФИО42 должен был выбрать сам, сделав заколадку, он отправлял фотографию с координатами ФИО41 в «Телеграм» аккаунт, у ФИО42 имелось специальное приложение в телефоне, в котором при фотографировании определялись координаты точки, ФИО41 перенаправлял фотографии с координатами администратору магазина, приписывал район и вес наркотического средства в закладке. Так было при распространении предыдущих партий наркотиков и планировалось 16 мая 2020 года. ФИО41 получил от ФИО42 снимок закладки, не помнит, успел ли отправить его администратору магазина, потому что ФИО42 перестал выходить на связь. ФИО41 звонил и писал ему, спрашивал: «Что случилось?», тот не отвечал, ФИО41 подумал, что телефон разрядился. Через некоторое время к нему подошли 3-4 человека, схватили за руки, сказали, чтобы он положил телефон в карман, повели к калитке, спросили, понимает ли он, что случилось. Сначала ФИО41 ответил, что не знает, а когда их доставили в управление наркоконтроля, все рассказал. Был проведен личный досмотр ФИО41, замечаний у него не было, он сказал, что при нем имеется наркотическое средство. В сумке ФИО41 была железная коробка из-под карамели, в ней было 4 пакетика с наркотическими средствами: один почти пустой, на стенках оставалось наркотическое средство «амфетамин», во втором пакетике был метадон, в третьем - мефедрон, в четвертом – метамфетамин весом 1,2 грамма, из него ФИО42 просил отсыпать половину, но ФИО41 не отсыпал. Наименование и вес наркотических средств, изъятых при личном досмотре, ФИО41 не оспаривает, эти пакетики не предназначались для сбыта. 

При осмотре комнаты ФИО41 нашли двое весов, предназначенных для взвешивания наркотических средств; коробку с гелем для душа и различными косметическими средствами, в этой коробке ФИО41 раньше хранил партию метамфетамина; пакетики, предназначенные для фасовки наркотиков, в пакетиках с налетом раньше было наркотическое средство.

Также ФИО41 показал, что не согласен с показаниями ФИО42 о том, что ФИО41 предложил ему «работать» с наркотическими средствами. В действительности ФИО42 первый стал об этом размышлять, сказал, что хочет зарабатывать, быть независимым от матери, хотел купить новый Айфон. В тот день ФИО41 и ФИО42 употребили наркотические средства, ФИО42 говорил, что ему интересно, как этим зарабатывают, может быть, стоит попробовать написать и узнать об этом. После этих слов ФИО41 рассказал ФИО42, что занимается распространением наркотиков. Когда началась самоизоляция, ФИО42 предложил забирать оптовые партии, привозить ФИО41, который должен был их расфасовывать, а ФИО42 «раскидывать», дальше ФИО41 отправлял данные администратору магазина, с которым они работали. Также ФИО42 хотел устроиться в другие магазины, чтобы увеличить заработки, но не осуществил это. ФИО42, ФИО3 и ФИО41 иногда употребляли наркотические средства. Когда была последняя партия амфетамина, ФИО42 попросил ФИО41 отсыпать ему половину пакетика, оставшегося у ФИО41, но он сказал: «Давай потом, когда ты все разложишь», этот пакетик нашли у ФИО41 при личном досмотре. 

ФИО41 не согласен с характеристиками, данными 

<

данные изъяты>, эти характеристики являются необъективными. С заместителем директора ФИО12 у ФИО41 были конфликты. После 

<

данные изъяты> ФИО41 

<

данные изъяты>. По поводу размещения ряда своих фотографий в Интернете пояснил, что отправил фотоснимки малознакомому человеку, а тот выставил их на обозрение. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, ФИО41 тратил на еду, в том числе в Макдональдсе, и на одежду. Он начал заниматься преступной деятельностью, так как ему хотелось заработать, он знал, что наркотики запрещены, но не знал, какое наказание предусмотрено за их распространение. ФИО41 в дальнейшем не намерен заниматься распространением и потреблением наркотиков.

Подсудимый ФИО39 виновным себя признал полностью, показал, что с ФИО38 познакомился в танцевальной студии «ЯросДанс» примерно 4 года назад, потом некоторое время они не общались, стали общаться в период, когда началась пандемия. Когда у ФИО42 

<

данные изъяты>, это сильно отразилось на доходах семьи. Примерно в начале апреля 2020 года ФИО42 и ФИО41 были одни дома у ФИО42, ФИО42 рассказал, что у него в семье сложная в финансовом плане ситуация. ФИО41 сказал, что у него есть способ заработка, рассказал о нем, предложил ФИО42 заниматься сбытом наркотиков, рассказал, что раньше занимался этим вместе с ФИО3, потом она почему-то прекратила эту деятельность, а ФИО41 продолжил. Он предложил ФИО42 забирать наркотики и раскладывать их, фотографировать места на свой мобильный телефон. В 

<

данные изъяты>, поэтому ФИО41 предложил ФИО42 заниматься сбытом наркотиков, сказал, что будет платить ФИО42 часть денег, ФИО42 будет зарабатывать огромные суммы, примерно 50 000 - 100 000 рублей в месяц. Он согласился на предложение ФИО41, потому что хотел помочь маме и не зависеть от нее в финансовом плане. Об ФИО3 ФИО42 слышал пару раз, увиделся с ней лично только в день задержания. До того, как ФИО41 предложил заниматься деятельностью по распространению наркотиков, ФИО42 не знал о таком способе заработка, он знал, что существовали магазины, где можно купить наркотик, знал, что это запрещено, не планировал всегда этим заниматься, думал, что немного заработает и все. Полагает, что неустановленное лицо - это директор одного из магазинов в «темном» интернете, где нелегально продают товары, с ним лично ФИО42 не контактировал. Уже после договоренности с ФИО41 ФИО42 заходил на сайты по обороту наркотиков, потому что ему было интересно посмотреть, как это выглядит.

С ФИО41 ФИО42 общался посредством мессенджера «Телеграм» и по телефону. ФИО41 через мессенджер контактировал с неустановленным лицом, которое сообщало ему места получения партии наркотиков, потом ФИО41 сообщал эти места ФИО42, места закладок партии наркотиков назывались мастер-клад. ФИО42 получал партию наркотиков, передавал ФИО41. Расфасовкой наркотиков занимался ФИО41 в детском доме. Один раз ФИО42 и ФИО41 расфасовывали наркотики в комнате ФИО42 у него дома. О том, что закладки с наркотиком надо делать во дворах, промзонах, ФИО41 сообщало неустановленное лицо, а ФИО41 передавал эту информацию ФИО42, эти места надо было фотографировать и помечать место закладки. Оплата производилась после того, как наркотики были размещены в закладках. Неустановленное лицо переводило деньги, а потом ФИО41 согласно договоренности с ФИО42 перводил ему на банковскую карту половину полученной суммы, всего ФИО42 получил за 3-4 раза не больше 15 000 рублей. ФИО42 не помнит, какой по счету был последняя партия наркотиков, примерно вторая-третья. Последнюю партию наркотиков ФИО41 расфасовывал вместе с ФИО3 в пакетики «зиплок» и оборачивали в изоленту. В этой партии был амфетамин весом примерно 50 граммов, расфасованный на 30 свертков, разных по весу.

Также ФИО42 показал, что не согласен с показаниями ФИО41 о том, что инициатива участвовать в рапространении наркотиков исходила от ФИО42. ФИО42 говорил, что хотел подзаработать, а способ заработка ему предложил ФИО41.

За день до задержания ФИО42 позвонил ФИО41, сказал, что надо забрать наркотики из Некрасовского района, ФИО42 съездил, забрал партию наркотика, вечером передал ему. ФИО41 сказал, что они с ФИО3 расфасуют наркотики, днем следующего дня передадут их ФИО42. Утром 16 мая 2020 года ФИО41 попросил ФИО42 сходить, купить магниты, чтобы сделать закладки на магниты. Юманов купил магниты, передал Остапучку, тот сказал, что как они все сделают, он позвонит ФИО42, чтобы он подходил к детскому дому. Примерно через час-два ФИО41 позвонил, ФИО42 подошел к детскому дому, там ФИО41 передал ему примерно 30 свертков амфетамина. ФИО42 пошел раскладывать их ближе к ул.Городской вал. Он сделал одну закладку, потом его задержали сотрудники правоохранительных органов.

ФИО42 наркотические средства не употреблял, в настоящее время учится, успешно сдал сессию, во время дистанционного обучения работал официантом, продолжает заниматься танцами, участвует в чемпионатах и мастер-классах. Он раскаялся в содеянном, осознал свою вину, больше не намерен заниматься распространеием наркотиков. ФИО42 не просил у ФИО41 отсыпать ему половину оставшегося от прежних партий наркотика метамфетамина. 

Кроме признания вины подсудимыми их виновность доказана показаниями свидетелей.

Свидетель ФИО9 показал, что ранее занимал должность старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Ярославской области. В мае 2020 года поступила оперативная информация о том, что ФИО41, ФИО42 и ФИО3 причастны к незаконному обороту наркотических средств, в частности они осуществляют сбыт наркотиков путем оборудования тайников от одного из интернет-магазинов. Проводились оперативно-розыскные мероприятия, было установлено, что связь с интернет-магазином осуществлял ФИО41, магазин в переписке указывал координаты партии наркотиков, ФИО41 «перекидывал» эти данные ФИО42, у ФИО41 имелись ограничения на выход из детского дома, по указанию ФИО41 ФИО42 проехал в Некрасовский район, где в лесу из тайника забрал партию наркотика, вечером приехал в Ярославль, подошел к забору 

<

данные изъяты> и у центральной калитки передал данное наркотическое средство ФИО41, после чего пошел домой. На следующий день, в субботу, ФИО42 по указанию ФИО41 на ул.Свободы недалеко от пр-та ФИО44 встретился с мужчиной для приобретения магнитов, до этого ФИО42 в другом месте приобрел упаковочный материал. Затем ФИО42 прошел к детскому дому, отдал приобретенные магниты ФИО3 и ФИО41, прошел домой. ФИО3 с ФИО41 занимались расфасовкой наркотического средства, привезенного ФИО42. Через некоторое время ФИО42 пришел к 

<

данные изъяты>, зашел на территорию, ФИО42, ФИО41 и ФИО3 сели на качель, ФИО41 передал ФИО42 свертки. Затем ФИО42 проследовал по ул.Салтыкова-ФИО45, пересек ул.Лисицына, оборудовал тайник с наркотиком у одного из домов. Было понятно, что ФИО42 осуществляет оборудование тайников, в связи с этим он был задержан и доставлен в УНК. Коростий осуществлял наблюдение за ФИО42, не помнит, участвовал ли в задержании кого-либо. Поскольку имелась информация о том, что у ФИО41 при себе находятся наркотики, он был задержан на территории детского дома и также доставлен в здание УНК, после этого была задержана ФИО3. 

Были произведены личные досмотры ФИО42, ФИО41 и ФИО3. У ФИО42 было изъято около 25-30 свертков с наркотиком. У ФИО41 также были изъяты наркотики, он пояснил, что они для личного потребления. Также были изъяты сотовые телефоны, в которых имелась фотография оборудованного тайника. 

По мнению ФИО9, руководил данной «командой» ФИО41, ФИО3 принимала участие в фасовке наркотика, ФИО42 съездил, «поднял» данный вес наркотика, привез, отдал его Остапучку, перед этим приобрел упаковочный материал.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО9 в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе 10 июля 2020 года свидетель ФИО9 показал, что в апреле 2020 года в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о причастности ФИО38 и ФИО3 к совершению незаконного сбыта наркотиков на территории г.Ярославля. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению незаконного сбыта наркотиков причастен также ФИО39 16.05.2020 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с применением видеосъемки, в ходе которого установлено, что в 14 часов 20 минут 16.05.2020 года ФИО39 вышел из подъезда дома 15 «а» по проспекту ФИО44 г. Ярославля, прошел до дома 58 по ул.Свободы г. Ярославля, где в 14 часов 30 минут встретился с неизвестным мужчиной, который передал ФИО39 какой-то предмет, затем ФИО39 прошел к центральному входу в 

<

данные изъяты> и стал ожидать у калитки забора. Примерно в 14 часов 55 минут к калитке с внутренней стороны подошли ФИО38 и ФИО3, они переговорили с ФИО39, во время разговора ФИО39 передал ФИО38 предмет, похожий на тот, который ранее получил от мужчины, после чего ФИО39 ушел по месту жительства, а ФИО38 и ФИО3 остались в 

<

данные изъяты> 

Примерно в 15 часов 55 минут ФИО39 вышел из квартиры и проследовал к центральному входу в 

<

данные изъяты>, стал ожидать у калитки забора. Через несколько минут из здания вышли ФИО38 и ФИО3 ФИО39 перелез через забор. ФИО38, ФИО3, ФИО39 вместе прошли к качелям во дворе детского дома, где ФИО38 передал ФИО39 какой-то предмет. ФИО38 и ФИО3 остались на территории детского дома, а ФИО39 перелез через забор, перешел ул. Лисицына, прошел к дому 77 «а» по ул. Салтыкова-ФИО45, остановился у бетонной плиты, расположенной у левой боковой стены дома (если стоять лицом к подъездам дома), огляделся, поместил к основанию бетонной плиты пачку сигарет, в которую предварительно что-то положил, и присыпал листвой. Затем ФИО39 произвел фотографирование данного участка местности на мобильный телефон. После этого ФИО39 прошел во двор домов 77 «а» по ул. Салтыкова-ФИО45, и 14, 14 «а», 16 по ул. Городской Вал, где у гаражей подыскивал место для оборудования тайника. Через некоторое время ФИО39 прошел к дому 14 «а» по ул. Городской Вал. В связи с тем, что имелись основания полагать, что ФИО39 оборудовал тайник и поместил в него наркотическое средство, а также что он имеет при себе наркотические средства, было решено задержать ФИО39 В 16 часов 30 минут 16.05.2020 года во дворе дома 14 «а» по ул.Городской Вал ФИО39 был задержан ФИО9 совместно с оперуполномоченным ФИО8 Также 16.05.2020 года в 16 часов 45 минут во дворе детского дома ФИО9 совместно с оперуполномоченным ФИО7 были задержаны ФИО38 и ФИО3

ФИО39, ФИО38 и ФИО3 были доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>. Личный досмотр указанных лиц ФИО9 не осуществлялся. Со слов сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области ему известно, что в ходе личного досмотра у ФИО39 были изъяты, в числе прочего, 32 свертка с наркотическим средством метамфетамин (первитин), у ФИО38 – 4 пакетика с застежкой с различными наркотическими средствами внутри. 

Вечером 16.05.2020 года во дворе дома 77 «а» по ул. Салтыкова-ФИО45 г.Ярославля сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области была изъята пачка из-под сигарет «PLAY», внутри которой находился сверток из липкой ленты на магните (т.2 л.д.126-129).

В судебном заседании свидетель ФИО9 подтвердил оглашенные покаания.

Свидетель ФИО6, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, показал, что ФИО41, ФИО42 и ФИО3 осуществляли сбыт наркотиков посредством закладок, при этом ФИО42 непосредственно занимался обустройством тайников с наркотиками, ФИО41 руководил этим, из-за сложной эпидемиологической обстановки его не выпускали из детского дома. В отношении данных лиц проводились оперативно-розыскные мероприятия, оперуполномоченные ФИО6 и ФИО9 наблюдали, как ФИО42 накануне задержания ездил за большой закладкой наркотика за город, поднял ее. Потом наблюдали, как ФИО42 через забор 

<

данные изъяты> передал эту закладку 

<

данные изъяты> ФИО41. На следующий день они были задержаны, в задержании ФИО42 ФИО6 не участвовал, от коллег узнал, что тот был задержан, когда оборудовал тайники с наркотиками, также узнал, что ФИО41 и девушку задержали. ФИО6 не помнит, участвовал ли в досмотре задержанных.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля ФИО6 в судебном заседании оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

При допросе 25 июня 2020 года свидетель ФИО6 показал, что 16.05.2020 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут им с участием оперуполномоченного ФИО7 в приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> в присутствии двоих представителей общественности мужского пола проводился личный досмотр ФИО39 Всем были разъяснены права, обязанности и ответственность, ФИО39 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и документы. ФИО39 пояснил, что при себе имеет наркотические средства (амфетамин) для сбыта путем оборудования тайников. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки ФИО39 обнаружен и изъят сотовый (мобильный) телефон «Самсунг S 10 Е», с сим-картой с абонентским номером №, телефон с сим-картой упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, участвующие лица поставили подписи. В левом кармане куртки ФИО39 обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находился сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого - полимерный пакетик с застежкой, внутри которого был полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри; в правом кармане брюк обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились 6 свертков из липкой ленты черного цвета; в левом кармане брюк обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты белого цвета; в сумке, находившейся при ФИО39, обнаружена и изъята металлическая банка с крышкой, внутри которой - 13 свертков из липкой ленты черного цвета с магнитами, 5 свертков из липкой ленты белого цвета с магнитами, 4 свертка из липкой ленты желто-зеленого цвета с магнитами, 1 сверток из липкой ленты синего цвета с магнитом – данные предметы изъяты, упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью, на печати все лица поставили свои подписи. По окончании досмотра ФИО6 зачитал протокол личного досмотра вслух, заявлений и замечаний не было, все поставили в протоколе подписи.

Далее 16.05.2020 года в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут ФИО6 с участием оперуполномоченного ФИО7 в присутствии двоих представителей общественности мужского пола проводился личный досмотр ФИО38 Всем были разъяснены права, обязанности и ответственность. ФИО38 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и документы. ФИО38 пояснил, что при себе имеет наркотические средства для личного употребления. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО38 обнаружен и изъят сотовый (мобильный) телефон «Айфон 11» с сим-картой с абонентским номером №, данный телефон с сим-картой упакован в бумажный конверт, опечатан печатью, на печати все поставили подписи. Кроме того, в находившейся при ФИО38 сумке была обнаружена металлическая коробка (контейнер) с крышкой, внутри которой находились 4 свертка с веществом внутри. Данная коробка со свертками также была изъята, упакована в бумажный конверт, опечатанный печатью, на печати все поставили подписи. По окончании досмотра ФИО6 зачитал протокол личного досмотра вслух, заявлений и замечаний не было, все поставили подписи. В оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО38, ФИО3, ФИО39 ФИО6 участия не принимал (т.2 л.д.79-82).

В судебном заседании свидетель ФИО6 подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ФИО1, дедушка подсудимого ФИО38, показал, что о задержании внука узнал от 

<

данные изъяты>, в дальнейшем его допрашивала следователь следственного комитета. Также свидетель ФИО1 положительно охарактеризовал подсудимого, пояснил, что мать ФИО38 проживала 

<

данные изъяты>

Свидетель ФИО2, 

<

данные изъяты>, показал, что ему известно, что в субботу 16 мая 2020 года 

<

данные изъяты> ФИО41 и ФИО43 были задержаны, в этот день у ФИО2 был выходной. В воскресенье 17 мая 2020 года в 

<

данные изъяты> приходили представители следственного комитета, наркоконтроля, прокуратуры, проводили обыски в комнатах ФИО41 и ФИО3. 

ФИО41 учился в 

<

данные изъяты> вместе с ФИО3, 

<

данные изъяты> которой в то время был ФИО2. Поведение ФИО41 было эпатажным, 

<

данные изъяты>. ФИО4 не замечал неправомерных действий сотрудников детского дома по отношению к ФИО41. У ФИО2 конфликтов с ФИО41 не было. 

<

данные изъяты> 

ФИО3 

<

данные изъяты> у нее со всеми ровные отношения, поведение хорошее, она спокойная, общительная девочка, учится в меру возможностей, долгов не имеет, у нее бывают пропуски занятий. ФИО43 участвует в общественной жизни, хорошо рисует, по поведению не было заметно, что она употребляет запрещенные вещества. Из родственников у ФИО3 

<

данные изъяты>. Для ФИО2 было шоком, когда он узнал, что ФИО3 связана с наркотиками. ФИО2 просил следователя, чтобы ее оставили на подписке о невыезде, чтобы она получила условный срок. В комнатах ФИО41 и ФИО3 был порядок, возможности отследить взвешивание и фасовку наркотиков в 

<

данные изъяты> не было. О ФИО42 ФИО2 услышал только 17 мая 2020 года.

Свидетель ФИО5, 

<

данные изъяты>, показала, что 16 или 17 мая 2020 года узнала, что ФИО41 и ФИО3 занимались хранением и распространением наркотиков, к ФИО5 прибежали дети из другой группы, сказали, что ФИО41 арестовали. Представители наркоконтроля сообщили, что ФИО41 и ФИО3 задержаны, находятся в машине, пригласили ФИО5 проехать в отдел по борьбе с наркотиками на ул.Республиканская. ФИО5 присутствовала при личном досмотре ФИО3, он проводился в присутствии двух понятых женского пола, разъяснялись права, ФИО3 досмотрели, взяли смывы с рук, упаковали, также изъяли телефон, его тоже упаковали, протокол досмотра зачитали, замечаний не было. Потом поехали в наркологический диспансер и вернулись в детский дом, ФИО3 и ФИО41 переночевали в 

<

данные изъяты>. В полиции после задержания ФИО41 был расстроен, ему было плохо, сотрудники полиции приносили ему корвалол, другие лекарства. 

На следующий день у ФИО5 был выходной, она узнала, что ФИО41 задержали. Через 2-3 дня ФИО5 общалась с ФИО3, та рассказала, что выполняла какие-то поручения, утром помогала ФИО41 упаковать, расфасовать наркотики. ФИО5 узнала, что с ними был еще Кирилл, фамилию не помнит. 

ФИО5 работает в 

<

данные изъяты> с 16 марта 2020 года, через 8 дней ФИО41 сбежал, его поместили в медицинский изолятор в 

<

данные изъяты>, потом он снова убежал. У него были задолженности в колледже по 7 предметам, много пропусков занятий. Классный руководитель и преподаватели колледжа отзывались о нем положительно, он мог сдать все задолженности, но не сделал это. ФИО41 говорил, что его не устраивают порядки в 

<

данные изъяты>. Дети на самоизоляции не выдерживают, это психологически тяжело. ФИО41 был в группе ФИО5, с ФИО3 ФИО5 общалась, когда ФИО41 надо было помочь сделать домашнее задание. С детьми и с ФИО5 конфликтов у ФИО41 не было, иногда были конфликты с другими 

<

данные изъяты>. Когда ФИО5 пришла работать, ей охарактеризовали ФИО41, как неуравновешенного человека, она пыталась найти к нему подход. За короткий период знакомства ФИО5 разговаривала с ФИО41 о многих вещах, он общительный, не агрессивный человек. От администрации 

<

данные изъяты> ФИО5 известно, что в настоящее время ФИО41 отчислен из колледжа.

ФИО5 думает, что ФИО3 не осознавала, что делала, она переживает, раскаивается. В июне 2020 года ФИО3 перевели в группу ФИО5, задолженностей в колледже у нее нет, классный руководитель отзывалась о ней положительно. ФИО3 дисциплину не нарушала, она тихая, спокойная, беспроблемная, замечаний по учебе и поведению не было.

<

данные изъяты>, учащимся в колледже, на карточку зачисляется стипендия в размере 700 рублей, также им могут передавать денежные средства родственники. Государство обеспечивает их одеждой, питанием. В 

<

данные изъяты> приходит парикмахер. 

Законный представитель подсудимого ФИО38 ФИО14 показала, что с 15 августа 2019 года работает 

<

данные изъяты>, об обстоятельствах дела узнала в ходе допросов в следственном комитете. ФИО41 не являлся воспитанником группы ФИО14, она познакомилась с ним осенью 2019 года, в дальнейшем они подружились, вместе едили в г.Москву на фестиваль, где ФИО41 представлял 

<

данные изъяты>, занял по хореографии первое место среди 

<

данные изъяты> России. ФИО14 тоже занимается танцами. В течение 5 дней, которые они были в г.Москве, нареканий к ФИО41 не было, он добрый, отзывчивый молодой человек, помогал ей. 

В 

<

данные изъяты> ФИО41 больше общался с ФИО3, с воспитанниками конфликтов у него не было. ФИО14 известно, что у ФИО41 были конфликты, связанные с нарушением им режима. Она думает, что он раскаялся, он не мог быть зачинщиком, организовать деятельность по распространению наркотиков, склонить сверстников к совершению преступления. За время нахождения под стражей он повзрослел. Со слов ФИО41 и своих коллег ФИО14 известно, что через некоторое время после поступления в 

<

данные изъяты> ФИО41 стал преподавать танцы детям-подросткам, арендовал зал, к нему ходило много детей, они занимались с интересом, ценили его как педагога. Администрация 

<

данные изъяты> запретила ФИО41 преподавать, так как он несовершеннолетний, он стал протестовать, это выражалось в эпатажных стрижках, одежде, побегах. Откуда ФИО41 брал деньги на аренду и какое вознаграждение получал за то, что учил танцам, ФИО14 неизвестно. Во время пандемии, когда ФИО41 пытался выйти из изолятора, медсестра попросила ФИО41 снять ремень и отдать ей, он в ироничной форме сказал, что повесится на нем, это не значит, что он действительно хотел это сделать. 

С ФИО3 ФИО14 встречалась, когда работала на заменах, она спокойная, бесконфликтная, исполнительная девочка, требования воспитателей всегда выполняла, если ей говорили, что надо прийти с прогулки в 8 часов, она приходила к этому времени. По мнению ФИО14 ФИО41 и ФИО3 ведомые, а не лидеры, ими руководил кто-то из взрослых.

Законный представитель подсудимого ФИО39 ФИО15 показала, что 16 мая 2020 года сотрудник управления наркоконтроля по телефону сообщил ей о задержании сына, она приехала, в ее присутствии был проведен допрос ФИО39, она поняла, что тот стал жертвой обстоятельств. 

<

данные изъяты> Кирилл находился на дистанционном обучении, у него было много свободного времени. Кирилл в течение 8 лет занимался в студии «

<

данные изъяты>, там познакомился с Даниилом ФИО41, потом ФИО41 оттуда ушел. Весной 2020 года ФИО15 увидела Даниила у них дома, подумала, что ему исполнилось 18 лет и его выпустили из детского дома. Потом к ним пришли из комиссии по делам несовершеннолетних, выяснилось, что Даниил сбегает. ФИО15 говорила сыну, что она против его общения с Даниилом, из соцсетей она знала, что тот иногда отличался эпатажными выходками. В управлении наркоконтроля ФИО15 увидела, что выводят Даниила, ей стало все ясно, ее ребенок не додумался бы связаться с наркотиками. Также в управлении наркоконтроля ФИО15 видела девочку, поняла, что она как-то связана с ними. 

ФИО15 не видела, чтобы Кирилл приходил домой в неадекватном состоянии, при обследовании у него ничего обнаружено не было. Сын активный, с 9 лет занимался танцами, акробатикой, ездил на чемпионаты, проблем с учебой нет. ФИО15 всегда давала сыну деньги на карманные расходы, оплачивала соревнования, выезды. В связи с уменьшением дохода, наличием ипотеки она уменьшила карманные расходы сына. Он просил устроить его на работу, но из-за пандемии это было невозможно. Он понимал ситуацию, хотел легких денег, не устоял перед соблазном. Сын рассказал, что Даниил предложил ему заняться деятельностью по распространению наркотиков, он не отказался, воспринял это как игру. 

<

данные изъяты> находится рядом с домом Ю-вых, когда всех «посадили на карантин», Даниил не смог выходить, попросил Кирилла за определенную сумму денег прятать наркотики, пообещал баснословные деньги, сказал, что будет зарабатывать по 50 000 рублей в месяц. 

<

данные изъяты> он раскаивается в том, что совершил. 

Свидетель ФИО19 показал, что является соседом Ю-вых по дому, охарактеризовал ФИО39 положительно, как веселого, общительного, вежливого, опрятного молодого человека. ФИО42 поддерживает хорошие отношения с соседями, помогает им. Также ФИО19 был знаком 

<

данные изъяты> в семье теплые отношения, они жили в достатке. 

<

данные изъяты> он совершил безответственный шаг.

Законный представитель подсудимой ФИО3 ФИО20 показала, что 18 мая 2020 года узнала, что 

<

данные изъяты> ФИО41 и ФИО3 задержали за хранение и распространение наркотиков. До этого администрация детского дома обращалась во все структуры для принятия профилактических мер, вся система - прокуратура, уполномоченный по правам ребенка, подразделение по делам несовершеннолетних, комиссия по делам несовершеннолетних - сработала очень плохо, 

<

данные изъяты> оставили наедине с проблемой, а после задержания детей в случившемся обвинили 

<

данные изъяты>. У детей имеется диагноз расстройство поведения, они ведомые, повзрослели раньше времени, у них нет поддержки и понимания. ФИО20 думает, что ФИО41 по телефону руководил кто-то взрослый, контролировал его и подсказывал, что делать. ФИО41 переживает случившееся, раскаивается, у него 

<

данные изъяты>. ФИО41 ездил на конкурс «Созвездие», встречался с известными людьми, мечтал уехать в г.Москву. ФИО20 спрашивала ФИО41, связано ли его поведение в 

<

данные изъяты> с употреблением наркотиков, он это отрицал. Полагает, что конфликты с воспитателями у ФИО41 возникали либо из-за состояния наркотического опьянения либо из-за имеющегося расстройства поведения. Воспитанники 

<

данные изъяты> получают 139 рублей в месяц и стипендию. На вопросы сотрудников детского дома о том, откуда у Остапчука деньги, 

<

данные изъяты> сотрудники им верили. 

С ФИО3 ФИО20 работала с мая, это безотказная, скромная, воспитанная девочка, дружит со всеми детьми, входит в совет 

<

данные изъяты>, хорошо рисует, является членом редколлегии, везде принимает активное участие, ФИО3 и ФИО41 учились в одной группе колледжа, сейчас она на втором курсе, задолженностей нет. Она сильно переживает случившееся, раскаивается, стала более общительной, поняла, что совершила неправильный поступок, у нее 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> ФИО3 говорила, что дала ей денег на ноутбук.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО7 ФИО21., ФИО8, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28., ФИО29 ФИО30 данные ими в ходе предварительного расследования. 

Свидетель ФИО7, старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 6 июня 2020 года показал, что 16.05.2020 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью фиксации факта незаконного оборота наркотических средств ФИО39, ФИО38, ФИО3 Указанное мероприятие проводилось с применением видеосъемки. Задачей ФИО7 было наблюдать за ФИО38 и ФИО3 на улице возле здания 

<

данные изъяты> ФИО7 помнит, что примерно в 14 часов 55 минут к калитке забора данного здания с внутренней стороны подошли ФИО38 и ФИО3 а снаружи от калитки стоял ФИО39 Во время разговора ФИО39 передал ФИО38 какой-то предмет, после чего ФИО39 ушел, а ФИО38 и ФИО3 зашли в здание 

<

данные изъяты> 

Примерно в 16 часов 5 минут ФИО39 проследовал к центральному входу в указанный 

<

данные изъяты>, стал ожидать у калитки забора. Через несколько минут из здания вышли ФИО38 и ФИО3 ФИО39 перелез через забор. ФИО38, ФИО3, ФИО39 вместе прошли к качелям во дворе 

<

данные изъяты>, где ФИО38 передал ФИО39 какой-то предмет. ФИО38 и ФИО3 остались на территории 

<

данные изъяты>, а ФИО39 перелез через забор и пошел в направлении ул.Лисицына г. Ярославля. 

16.05.2020 года в 16 часов 45 минут к ФИО7 подошел ФИО9 пояснил, что ФИО39, предположительно, оборудовал тайник с наркотическим средством, после чего ФИО39 был задержан. После этого во дворе 

<

данные изъяты> ФИО7 и ФИО9 задержали ФИО38 и ФИО3 доставили их в здание УНК УМВД России по Ярославской области. ФИО7 были составлены протоколы доставления. 

16.05.2020 года в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут ФИО7 и ФИО6 присутствии двоих представителей общественности мужского пола проводился личный досмотр ФИО39, всем были разъяснены права, обязанности и ответственность. ФИО39 предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и документы. ФИО39 сказал, что при себе имеет наркотические средства (амфетамин) для сбыта путем оборудования тайников. В ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки ФИО39 обнаружен и изъят сотовый (мобильный) телефон с сим-картой. Из левого кармана куртки ФИО39 была изъята картонная коробка, внутри нее находился сверток из липкой ленты, внутри которого - полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с веществом внутри. Из правого кармана брюк ФИО39 были изъяты: полимерный пакет с застежкой, внутри которого 6 свертков из липкой ленты черного цвета. Из левого кармана брюк ФИО39 были изъяты 2 свертка из липкой ленты белого цвета. Из сумки, находившейся при ФИО39, была изъята металлическая банка (коробка) с крышкой из-под чая, внутри которой было 23 свертка из изоленты с магнитом внутри, с каким-то веществом внутри, и пустая картонная коробка от лекарственного препарата «ТЕРАЛИВ 275». Все предметы были упакованы. Более подробно все изъятое описано в протоколе личного досмотра. ФИО39 пояснил, что передал наркотики 15.05.2020 года своему товарищу ФИО38 для расфасовки. 16.05.2020 года ФИО38 отдал ему данные наркотики уже расфасованными в свертки для последующего сбыта на территории г. Ярославля посредством тайников (закладок). По окончании личного досмотра ФИО39 ФИО6 огласил протокол вслух, заявлений и замечаний не было, все поставили в протоколе подписи.

Далее 16.05.2020 в период с 18 часов 45 минут до 19 часов 20 минут ФИО7 и ФИО6 проводился личный досмотр ФИО38 в присутствии двоих представителей общественности мужского пола, один из них участвовал при проведении личного досмотра ФИО39 Всем разъяснили права, обязанности и ответственность, ФИО38 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и документы. ФИО38 пояснил, что при себе имеет наркотические средства для личного употребления. В ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО38 обнаружен и изъят сотовый (мобильный) телефон «Айфон 11», с сим-картой. В находившейся при ФИО38 сумке была обнаружена металлическая коробка (контейнер) с крышкой, внутри которой находились 4 свертка с веществом внутри. Все изъятое было упаковано. По окончании личного досмотра ФИО38 ФИО7 зачитал протокол личного досмотра вслух, заявлений и замечаний не было, все поставили подписи.

По указанию руководства вечером 16.05.2020 года ФИО7 вместе со старшим оперуполномоченным ФИО21 провел осмотр места происшествия - участка местности у 

<

адрес>. К участию в следственном действии были привлечены двое мужчин - понятых, которым были разъяснены права, обязанности и ответственность. Осмотр проводился в период с 21:15 до 21:30. Они прошли к бетонной плите, расположенной примерно в 15 м от дома 

<

адрес> в направлении ул. Городской Вал. У основания бетонной плиты под листвой на земле была обнаружена пачка из-под сигарет «PLAY», в которой был фрагмент пакетика (из полимерного материала) с липким слоем - изолентой желтого и зеленого цветов на магните, внутри которого был прозрачный пакетик, а внутри него находился еще один подобный пакетик с каким-то веществом светлого (бежевого) оттенка. Пачка из-под сигарет со всем содержимым была изъята и упакована. ФИО6 составил протокол осмотра места происшествия и зачитал его вслух, замечаний, дополнений не было. В протоколе изъятое описано кратко - пачка сигарет, внутри которой сверток из липкой ленты. Понятые и ФИО7 с ФИО6 поставили подписи в протоколе (т.2 л.д.61-66).

Свидетель ФИО21 старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 25 июня 2020 года показал, что 16.05.2020 года в вечернее время от сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области узнал, что 16.05.2020 года около 16:45 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле дома 

<

адрес> задержаны ФИО38 и ФИО3 которые совместно с ФИО39 занимались сбытом наркотических средств на территории г.Ярославля. При личном досмотре ФИО38 у него обнаружены и изъяты 4 пакетика с наркотическими средствами. По указанию руководства ФИО21 составил рапорт об обнаружении признаков преступления.

Кроме того, вечером 16.05.2020 года от руководства УНК УМВД России по Ярославской области ФИО21 поступило указание провести осмотр места происшествия - участка местности, расположенного возле дома 

<

адрес>, так как имелась оперативная информация о том, что ФИО39 на указанном участке оборудован тайник с наркотическим средством. Совместно с оперуполномоченным ФИО7 ФИО21 проехал к указанному участку местности, попросил находящихся неподалеку двоих мужчин поучаствовать в качестве понятых, те согласились. Он разъяснил им права, обязанности и ответственность. В период с 21:15 до 21:30 16.05.2020 года ФИО21 с участием ФИО7 и двоих понятых проводил осмотр места происшествия - участка местности возле дома 

<

адрес>, с торца указанного дома. На расстоянии 15 м от указанного дома в направлении дома 

<

адрес> у основания расположенной там же бетонной плиты под листвой обнаружена пачка из-под сигарет «PLAY», внутри которой обнаружен сверток из липкой ленты с веществом внутри, данная пачка из-под сигарет с указанным содержимым была изъята, упакована. ФИО21 огласил протокол осмотра места происшествия вслух, заявлений и замечаний у участвующих лиц не было, все поставили подписи.

В проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО38, ФИО3 ФИО39 ФИО21 участия не принимал (т.2 л.д.83-86).

Свидетель ФИО8, оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 13 июля 2020 года показал, что 16.05.2020 года им с ФИО9 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с применением видеосъемки. По обстоятельствам, установленным в ходе ОРМ - встречи ФИО42 с мужчиной у дома 58 на ул.Свободы г.Ярославля, двух встреч ФИО42 с ФИО41 и ФИО3 во дворе 

<

данные изъяты>, оборудования ФИО42 закладки у дома 77-а по ул.С.-ФИО45, задержания ФИО42 во дворе дома 14 «а» по ул.Городской Вал ФИО8 и ФИО9 и доставления его в УНК УМВД России по Ярославской области дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.175-178).

Свидетель ФИО22 старший оперуполномоченный УНК УМВД России по Ярославской области, при допросе 15 июля 2020 года показала, что около 17 часов 16.05.2020 года старший оперуполномоченный ФИО9 попросил ее провести личный досмотр девушки. В приемной находилась молодая девушка, представившаяся ФИО3 

<

данные изъяты>, далее подошли две женщины – представители общественности. ФИО22 разъяснила всем права, обязанности и ответственность, порядок проведения личного досмотра, разъяснила ФИО3 положения ст. 51 Конституции РФ, предложила выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, документы, вещества. ФИО3 сказала, что при ней запрещенных к обороту предметов не имеется. 

В ходе личного досмотра из левого нижнего кармана брюк ФИО3 ФИО22 изъяла мобильный телефон Айфон с сим-картой. При помощи двух ватных тампонов сделала смывы с обеих рук ФИО3 Мобильный телефон с сим-картой и 2 ватных тампона со смывами с рук, ватный тампон с образцом смывающей жидкости были упакованы. ФИО3 пояснила, что совместно со своим другом ФИО41 и малознакомым парнем по имени Кирилл с ноября 2019 года по май 2020 года занималась распространением наркотических средств бесконтактным способом, путем распространения «закладок» (создания «тайников» с наркотическими средствами). При этом партии наркотиков поступали от интернет-магазина «Дарк Химик». В задачи ФИО3 входила фасовка наркотических средств по небольшим сверткам. ФИО41 также фасовал наркотические средства и осуществлял интернет-переписку с сотрудником интернет-магазина, который указывал координаты местонахождения партий наркотиков. Кирилл забирал партию наркотиков, перевозил до 

<

данные изъяты>, передавал партию наркотиков ФИО3 и Остапчуку для фасовки. Расфасованные по сверткам наркотики Кирилл забирал у ФИО3 и ФИО41, а затем оборудовал «тайники» с данными наркотиками. Также ФИО3 пояснила, что 16.05.2020 года Кирилл должен был сделать 32 «тайника» с наркотическими средствами. ФИО22 составила протокол личного досмотра, огласила вслух его текст, замечания, дополнения не возникли, все поставили подписи. В проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и других соучастников преступления ФИО22 участия не принимала (т.2 л.д.182-185).

Свидетель ФИО23 при допросе 8 июля 2020 года показал, что около 17 часов 16.05.2020 года в районе театра юного зрителя к нему подошел сотрудник УНК УМВД России по Ярославской области и попросил поучаствовать в проведении личного досмотра мужчины. ФИО23 согласился. В качестве еще одного понятого (представителя общественности) привлекли другого молодого человека. Они прошли в здание по адресу: 

<

...>, в приемную комнату № 4. Там находился молодой мужчина, пояснил, что его зовут ФИО39 Сотрудник полиции, который приглашал ФИО23 участвовать в качестве понятого, вышел, в приемную зашли двое других сотрудников полиции – мужчин, пояснили, что будут проводить личный досмотр ФИО39 Один из сотрудников всем разъяснил права, обязанности и ответственность, порядок проведения досмотра. Также ФИО39 разъяснили право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ и предложили выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, документы, вещества. ФИО39 сказал, что при нем находятся наркотические средства – амфетамин, для последующего сбыта посредством оборудования тайников на территории г. Ярославля. 

В ходе личного досмотра из правого бокового кармана куртки ФИО39 был изъят сотовый телефон с сим-картой. Из левого кармана куртки ФИО39 была изъята картонная коробка, внутри которой находился сверток из липкой ленты, внутри которого – полимерный пакетик с застежкой, внутри которого – полимерный пакетик с веществом внутри. Из правого кармана брюк ФИО39 были изъяты: полимерный пакет с застежкой, внутри которого 6 свертков из липкой ленты черного цвета. Из левого кармана брюк ФИО39 были изъяты 2 свертка из липкой ленты белого цвета. Из сумки, находившейся при ФИО39, была изъята металлическая банка (коробка) с крышкой из-под чая, внутри которой было 23 свертка из изоленты с магнитом внутри, с каким-то веществом внутри, и пустая картонная коробка от лекарственного препарата «ТЕРАЛИВ 275». Более подробно все изъятое описано в тексте протокола личного досмотра. ФИО39 пояснил, что передал наркотики 15.05.2020 года своему товарищу ФИО38 для расфасовки. 16.05.2020 года ФИО38 отдал ему данные наркотики уже расфасованными в свертки для последующего сбыта на территории г.Ярославля посредством тайников (закладок). Изъятые предметы были упакованы. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и оглашен вслух его текст. Ни у кого из участвующих лиц замечания, дополнения не возникли. Все поставили подписи в протоколе.

Затем сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести личный досмотр еще одного молодого человека. Второй представитель общественности сказал, что очень торопится, и ушел. В приемную пришел другой не известный ФИО23 молодой человек, которого привлекли к участию в личном досмотре в качестве представителя общественности, а также еще один молодой человек, представившийся как ФИО38 Один из сотрудников полиции всем разъяснил права, обязанности и ответственность, порядок проведения досмотра. Также ФИО38 разъяснили право воспользоваться ст. 51 Конституции РФ и предложили выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, документы, вещества. ФИО38 сказал, что при нем находятся наркотические средства для личного употребления. 

В ходе личного досмотра из правого кармана куртки ФИО38 был изъят сотовый телефон с сим-картой. Из сумки, находившейся при ФИО38, была изъята металлическая банка (коробка) с крышкой, внутри которой было 4 свертка с каким-то веществом внутри. Более подробно все изъятое описано в тексте протокола личного досмотра. ФИО38 пояснял, что изъятые у него наркотические средства в свертках остались у него для личного употребления от предыдущих партий наркотиков, которые он получал из интернет-магазина «Дарк Химик» и сбывал совместно с двумя его товарищами (ФИО39 и какой-то девушкой) посредством тайников. Все изъятые предметы были упакованы, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра и оглашен вслух его текст. Ни у кого замечания, дополнения не возникли. Все поставили подписи (т.2 л.д.94-97).

Свидетель ФИО24 при допросе 20 июля 2020 года показал, что 16 мая 2020 года участвовал в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ФИО39 По обстоятельствам проведения досмотра дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО23 (т.2 л.д.242-245).

Свидетель ФИО25 при допросе 8 июля 2020 года показал, что 16 мая 2020 года участвовал в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ФИО38 По обстоятельствам проведения досмотра дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО23 (т.2 л.д.98-100).

Свидетель ФИО26 при допросе 8 июля 2020 года показала, что около 18 часов 30 минут 16.05.2020 года недалеко от театра юного зрителя сотрудник управления наркоконтроля УМВД России по Ярославской области попросил ее поучаствовать как представителя общественности в проведении личного досмотра девушки, она согласилась, прошла в здание по адресу: 

<

...>, в приемную комнату № 2. В приемной находилась молодая девушка, представившаяся как ФИО3, а также женщина сотрудник полиции, женщина представитель общественности и женщина воспитатель детского дома. Сотрудник полиции всем разъяснила права, обязанности и ответственность, порядок проведения досмотра. ФИО3 разъяснили право не свидетельствовать против себя и близких родственников и предложили выдать запрещенные к свободному обороту в России предметы, документы, вещества. ФИО3 сказала, что при ней запрещенных к обороту предметов не имеется. 

Сотрудник полиции из левого нижнего кармана брюк ФИО3 изъяла мобильный телефон Айфон с сим-картой. При помощи двух ватных тампонов у нее сделали смывы с обеих рук. Мобильный телефон с сим-картой, 2 ватных тампона со смывами с рук, ватный тампон с образцом смывающей жидкости были упакованы. ФИО3 пояснила, что совместно со своим другом и малознакомым парнем занималась распространением наркотиков путем распространения «закладок» (создания «тайников» с наркотическими средствами). При этом партии наркотиков поступали от интернет-магазина. Сама ФИО3 фасовала наркотики по сверткам. 16.05.2020 года ФИО3 и товарищи должны были сделать 32 «закладки» с наркотиками. Более подробно сказанное ФИО3 содержится в протоколе личного досмотра. Сотрудник полиции составила протокол личного досмотра и огласила вслух его текст. Ни у кого из участвующих лиц замечания, дополнения к тексту протокола не возникли. Все поставили подписи в протоколе (т.2 л.д.101-103).

Свидетель ФИО27 при допросе 20 июля 2020 года показала, что 16.05.2020 года участвовала в качестве представителя общественности в проведении личного досмотра ФИО3 По обстоятельствам досмотра дала показания, аналогичые оглашенным показаниям свидетеля ФИО26 (т.2 л.д.239-241).

Свидетель ФИО28 при допросе 13 июля 2020 года показал, что примерно в 21 час 16.05.2020 года недалеко от дома к нему подошли оперуполномоченные управления наркоконтроля УМВД России по Ярославской области, попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, чтобы найти и изъять, предположительно, наркотические средства. ФИО28 согласился. В качестве еще одного понятого привлекли не знакомого ему мужчину. Один из сотрудников полиции разъяснил им права, обязанности и ответственность понятых. Затем вчетвером они проследовали на участок местности возле дома 77 «а» по ул.Салтыкова-ФИО45 г.Ярославля, прошли к бетонной плите, расположенной примерно в 15 м от дома в направлении ул.Городской Вал г.Ярославля. В районе основания бетонной плиты сотрудники полиции под листвой на земле нашли пачку из-под сигарет «PLAY», в которой был фрагмент пакетика (сверток) с липким слоем – изолентой желтого и зеленого цветов, на магните, внутри которого был прозрачный пакетик, а внутри него находился еще один подобный пакетик с веществом бежевого оттенка.

Пачка из-под сигарет с содержимым была изъята, упакована. Сотрудник полиции написал протокол осмотра места происшествия, прочитал его вслух. Замечаний, дополнений не имелось. Все поставили подписи в протоколе (т.2 л.д.172-174).

Свидетель ФИО29 при допросе 13 июля 2020 года показал, что 16 мая 2020 года участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности возле дома 77 «а» по ул.Салтыкова-ФИО45 г.Ярославля. По обстоятельствам осмотра дал показания, аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО28 (т.2 л.д.179-181).

Свидетель ФИО30 при допросе 8 июля 2020 года показал, что работает менеджером ООО «Олпак» по адресу: 

<

...>. 15.05.2020 года около 16 часов позвонил молодой человек, сказал, что находится на улице у входа в здание и спросил, продаются ли у них маленькие упаковочные пакетики с застежками типа «zip-lock» красного цвета, пояснив, что ему нужно то ли 200, то ли 300 таких пакетиков. ФИО30 сказал, что у них такие пакеты есть в продаже. Вход в помещение базы ООО «Олпак» ограничен, ФИО30 сформировал заказ, он стоил 30 рублей, вынес упаковочные пакетики с застежками типа «zip-lock» красного цвета, передал их и чеки на покупку молодому человеку, ожидавшему на улице, а тот отдал ФИО30 30 рублей. Молодого человека ФИО30 не рассматривал, он был в темной кепке и темной медицинской маске. Для чего молодому человеку потребовались эти пакетики, не знает (т.2 л.д.58-60).

Также по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке ч.6 ст.281 УПК РФ оглашены показания несовершеннолетнего свидетеля ФИО31, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе 9 июля 2020 года свидетель ФИО31 показала, что проживает в 

<

данные изъяты> с 06.06.2019 года, знакома с ФИО38 и ФИО3, охарактеризовать их может в целом положительно. С ФИО3 дружит, она девушка спокойная, дружелюбная, ранимая, если требуется помощь, всегда готова выручить, помогает советами, в период дистанционного обучения помогала ФИО31 в учебе. ФИО38 охарактеризовала как доброго, веселого, но вспыльчивого. С преподавателями у него периодически возникают конфликты, так как он постоянно «играет на публику». Даниил является блогером, свою жизнь снимает на камеру и выкладывает в социальные сети. С детьми, проживающими в 

<

данные изъяты>, конфликтов у ФИО41 не возникало. Весной 2020 года в детском доме ФИО31 услышала разговор ФИО3 и ФИО38. ФИО3 просила его прекратить распространять наркотики, а Даниил ответил: «Я буду этим заниматься, это мое дело», требовал, чтобы ФИО3 «не лезла не в свое дело». Иных подробностей разговора не слышала. ФИО31 сообщила об этом руководству 

<

данные изъяты>, а оно, в свою очередь, в полицию.

О том, что 15.05.2020 или 16.05.2020 Даниил и ФИО3 расфасовывали наркотики в 

<

данные изъяты>, не знала. Около 16 часов 45 минут 16.05.2020 года ФИО3 и Даниил были задержаны сотрудниками полиции на территории 

<

данные изъяты>. Через несколько дней ФИО31 разговаривала с ФИО3, та сказала, что ФИО38 и его знакомый ФИО40 занимались распространением наркотиков в г.Ярославле, а сама ФИО3 помогла Даниилу сделать один сверток с наркотиком 16.05.2020 года, и при этом сам Даниил просил ее помочь в этом. ФИО3 очень сожалела, что помогла в расфасовке наркотика Даниилу, плакала. ФИО3 до сих пор очень переживает случившееся. ФИО31 верит ФИО3 и считает, что ее роль в распространении наркотиков была минимальной (т.2 л.д.108-111).

Также вина подсудимых доказана письменными материалами уголовного дела:

- протоколом доставления ФИО39 в УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которому он доставлен в УНК в 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года от дома 

<

адрес> (т.1 л.д.9);

- протоколом доставления ФИО38 в УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которому он доставлен в УНК в 16 часов 45 минут 16 мая 2020 года от дома 

<

адрес> (т.1 л.д.32);

- протоколом доставления ФИО3. в УНК УМВД России по Ярославской области, согласно которому она доставлена в УНК в 16 часов 45 минут 16 мая 2020 года от дома 

<

адрес> (т.1 л.д.31);

- протоколом личного досмотра ФИО39 с 17:30 до 18:30 16 мая 2020 года, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6 согласно которому в присутствии ФИО23 и ФИО24 с участием оперуполномоченного ФИО7 проведен личный досмотр ФИО39 В ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки ФИО39 обнаружен и изъят сотовый (мобильный) телефон «Самсунг S 10 Е», с сим-картой с абонентским номером №; в левом кармане куртки ФИО39 обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находится сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого полимерный пакетик с застежкой, внутри которого полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри; в правом кармане брюк обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой, внутри которого находились 6 свертков из липкой ленты черного цвета; в левом кармане брюк обнаружены и изъяты 2 свертка из липкой ленты белого цвета; в сумке, находившейся при ФИО39, обнаружена и изъята металлическая банка с крышкой, внутри которой 13 свертков из липкой ленты черного цвета с магнитами, 5 свертков из липкой ленты белого цвета с магнитами, 4 свертка из липкой ленты желто-зеленого цвета с магнитами, 1 сверток из липкой ленты синего цвета с магнитом. ФИО39 пояснил, что изъятые у него свертки с наркотическими средствами ему передал ФИО41 16 мая 2020 года для оборудования тайников на территории г.Ярославля, 15 мая 2020 года ФИО42 передал данный наркотик Остапчуку для расфасовки по сверткам (т.1 л.д.10-11);

- справкой об исследовании № 22-294 от 16 мая 2020 года, согласно которой представленное вещество в трех свертках, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО39, является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Общая масса вещества в трех свертках 7,721 г. Общая масса вещества объектов в тридцати двух свертках составляет не более 115 г. В ходе исследования израсходовано по 0,010 г от каждого из исследованных объектов (т.1 л.д.24-25);

- протоколом личного досмотра ФИО38 с 18:45 до 19:20 16 мая 2020 года, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО6, согласно которому в присутствии ФИО23 и ФИО32 с участием оперуполномоченного ФИО7 проведен личный досмотр ФИО38 В ходе личного досмотра из правого кармана куртки ФИО38 изъят сотовый (мобильный) телефон «Айфон 11» с сим-картой с абонентским номером №. В находившейся при ФИО38 сумке обнаружена металлическая коробка (контейнер) с крышкой, внутри которой находились 4 свертка с веществом внутри. ФИО38 пояснил, что в изъятых у него пакетиках находятся наркотические средства для личного употребления, оставшиеся у него от предыдущих партий наркотиков, которые он получал от интернет-магазина «Дарк Химик», предназначенных для сбыта путем оборудования тайников совместно с ФИО39 и ФИО3 (т.1 л.д.33-34);

- справкой об исследовании № 22-295 от 16 мая 2020 года, согласно которой изъятое при личном досмотре ФИО38 вещество желтовато-бежевого цвета массой 1,256 г. является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) – наркотическое средство Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В одном пакете, содержащем вещество в виде бесцветных кристаллов, массой 0,028 г, выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня. В одном пакете, содержащем вещество в виде бесцветных кристаллов, массой 0,134 г, выявлен метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня. В ходе исследования израсходовано по 0,010 г от каждого из исследованных объектов (т.1 л.д.48-49).

- заключением эксперта № 21-789 от 28 мая 2020 года, согласно которому изъятое при личном досмотре ФИО39 вещество желтовато-бежевого цвета в тридцати двух свертках, представленных на экспертизу в одном конверте, является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Масса вещества в данных свертках составила 1,971 г, 1,816 г, 1,885 г, 1,912 г, 1,917 г, 1,872 г, 1,789 г, 1,826 г, 2,891 г, 2,829 г, 2,769 г, 2,890 г, 0,847 г, 0,893 г, 0,951 г, 0,894 г, 0,856 г, 0,832 г, 0,935 г, 0,909 г, 0,871 г, 0,822 г, 0,856 г, 0,845 г, 0,891 г, 0,900 г, 0,865 г, 0,890 г, 0,876 г, 0,856 г, 0,923 г и 0,270 г (общая масса – 43,349 г) (т.3 л.д.8-13);

Изътое в ходе личного досмотра ФИО38 вещество желтовато-бежевого цвета массой 1,246 г. из пакета, помещенного в металлический контейнер с надписью «energitR mineral…», является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) – наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня.

Вещество в виде бесцветных кристаллов, массой 0,124 г, из пакета, помещенного в металлический контейнер с надписью «energitR mineral…», является смесью, содержащей в своем составе метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня. 

Наслоения порошкообразного вещества белого цвета, массой 0,004 г, из пакета, помещенного в металлический контейнер с надписью «energitR mineral…», является смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I указанного выше Перечня, а также метамфетамин (первитин) – наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня.

В веществе в виде бесцветных кристаллов, массой 0,018 г, из пакета, помещенного в металлический контейнер с надписью «energitR mineral…», выявлен мефедрон (4-метилметкатинон) – наркотическое средство Списка I указанного выше Перечня (т.3 л.д.8-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 16 мая 2020 года, в ходе которого с 21:15 до 21:30 16 мая 2020 года осмотрен участок местности, расположенный с левого торца дома 

<

адрес>, на расстоянии 15 м от дома у основания бетонной плиты на земле под листвой обнаружена пачка из-под сигарет «PLAY», внутри которой находится сверток из липкой ленты (т.2 л.д.32-37);

- справкой об исследовании № 22-299 от 18 мая 2020 года, согласно которой изъятое при осмотре участка местности порошкообразное вещество бежевого цвета массой 2,885 г, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т.2 л.д.39-40);

- заключением эксперта № 21-915 от 17 июня 2020 года, согласно которому изъятое в ходе осмотра участка местности представленное на экспертизу вещество массой 2,865 г является смесью, содержащей в своем составе метамфетамин (первитин) – наркотическое средство, включенное в Список I вышеуказанного Перечня (т.3 л.д.43-45);

- протоколом личного досмотра ФИО3 с 19:00 до 19:35 16 мая 2020 года, составленным старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по Ярославской области ФИО22 в присутствии ФИО27, ФИО26 с участием воспитателя ФИО33 В ходе досмотра из левого нижнего кармана брюк ФИО3 изъят мобильный (сотовый) телефон «Айфон 11» с сим-картой МТС с номером №. С поверхностей кистей рук ФИО3 сделаны смывы на 2 ватных тампона. ФИО3 пояснила, что она с ФИО41 и малознакомым по имени Кирилл с ноября 2019 года по май 2020 года занималась незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом (т.1 л.д.35-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 17 мая 2020 года, в ходе которого с участием специалистов и применением служебной собаки осмотрены комнаты ФИО38 и ФИО3 в 

<

данные изъяты> Из комнаты ФИО3 изъяты ноутбук Асус, товарный чек на Айфон от 23.03.2020 года, банковская карта Почта-банк; запаховых следов наркотических средств не обнаружено. Из комнаты ФИО38 из шкафа изъята коробка от Айфона; из тумбочки изъята коробка черного цвета с личными вещами и предметами гигиены, с письменного стола изъята сумка черного цвета, на указанных предметах обнаружены запаховые следы наркотических веществ, из тумбочки изъяты весы «SUPRA» (т.1 л.д.175-192);

- заключением эксперта № 21-788 от 4 июня 2020 года, согласно которому в смывах с поверхности кистей рук ФИО3 изъятых на два ватных тампона, и в смывах с одного из пакетиков из полимерного материала, находящегося в пачке из-под сигарет «Winston», обнаружен амфетамин - психотропное вещество Списка I вышеуказанного Перечня, в следовых количествах.

В смывах с электронных весов «SUPRA» обнаружен тетрагидроканнабинол – наркотическое средство Списка I вышеуказанного выше Перечня в следовых количествах.

В смывах с фрагмента пакетика из полимерного материала, находящегося в коробке с предметами личной гигиены, обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, - наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня в следовых количествах.

В смывах с фрагмента одного из пакетиков и в смывах с фрагментов пакетика, оклеенных отрезками полимерной липкой ленты красного цвета, находящихся в пачке из-под сигарет «Winston», обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон) - наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня в следовых количествах 

В смывах с электронных весов, находящихся в сумочке из материала темно-синего цвета, обнаружены тетрагидроканнабинол – наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня и альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня, в следовых количествах.

Вещество белого цвета кассой 0,010 г из пакетика, находящегося в контейнере из полимерного материала сиреневого цвета, содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество Списка I вышеуказанного Перечня.

Вещество желтовато-бежевого цвета массой 0,039 г из пакетика, находящегося сумочке из материала темно-синего цвета, содержит в своем составе метамфетамин (первитин) - наркотическое средство Списка I вышеуказанного Перечня.

Определение массы обнаруженных веществ находящихся в следовых количествах, не представляется возможным, так как она находится ниже чувствительности используемых весов (т.3 л.д.24-33);

- протоколом обыска от 17 мая 2020 года по месту жительства ФИО39 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят ноутбук Асег (т.1 л.д.133-142);

- заключением компьютерной судебной экспертизы № 91-206 от 2 июня 2020 года, в ходе которой исследованы:

Мобильный телефон Samsung белого цвета с сим-картой «Мегафон», изъятый у ФИО39 при личном досмотре; 

Мобильный телефон iPhone 11 в корпусе красного цвета в в чехле розового цвета с сим-картой МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО3

Мобильный телефон iPhone 11 проМАХ в корпусе серого цвета и чехле черного цвета с сим-картой МТС, изъятый в ходе личного досмотра ФИО38,

Ноутбук Asus коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из комнаты ФИО3

Исследованием установлено, что мобильные телефоны при включении запрашивают пароль. Для телефонов Samsung SM-G970F/DS и iPhone красного цвета они известны, а для телефона iPhone черного цвета – нет, поэтому извлечь информацию в отношении него не представилось возможным.

С телефона Samsung SM-G970F/DS были получены снимки с экрана (скриншоты) переписки, в которой предположительно имеется переписка о приобретении, употреблении и (или) сбыте наркотических веществ и их прекурсоров, информация записана на оптический диск. На телефоне установлено приложение для анонимного посещения ресурсов сети Интернет ТorBrowser.

Для извлечения истории переписки из мессенджера Телеграм предположительно о приобретении, употреблении и (или) сбыте наркотических веществ и их прекурсоров из мобильного телефона iPhone красного цвета использовалось штатное средство видеозаписи с экрана. Полученные записи помещены на оптический диск.

Из ноутбука Asus извлечен накопитель на жеских магнитных дисках с маркировочным обозначением HGST s/n: WXH1EA77ARVD, с него сделана копия. При помощи программного обеспечения восстановлена удаленная информация. Файлов с изображениями предположительно наркотических веществ, закладок, не обнаружено. На накопителе в каталоге 1:\USER\PC\Paбoчий стол \ Tor Browser\ установлено приложение для анонимного посещения ресурсов сети Интернет Tor Browser (т.3 л.д.57-63);

- заключением компьютерной судебной экспертизы № 91-220 от 18 июня 2020 года, согласно которому исследован ноутбук Асег, изъятый в ходе обыска по месту жительства ФИО39 17 мая 2020 года.

Из ноутбука извлечен накопитель на жестких магнитных дисках, с которого была сделана копия, восстановлены удаленные ранее файлы, с помощью программного обеспечения произведено сканирование содержимого НЖМД, была обнаружена (восстановлена) история посещения страниц сети Интернет за весь период использования НЖМД. В том числе были обнаружены многочисленные выходы на сайт «hydra» посредством браузера Тог (в ходе производства экспертизы в директории «:\Users\admin\Desktop\Tor Browser» был обнаружен исполняемый файл интернет браузера «Тог»). Скриншоты посещенных страниц, актуальные на дату 19.06.2020 года, с атрибутами «шишки, кокаин, другое сознание» приведены в заключении эксперта.

Также было обнаружено посещение с использованием браузера Тог страниц с адресами: «freerj41gqdjjuk6.onion». Скриншоты посещенных страниц, актуальные на дату 19.06.2020 года, приведены в заключении эксперта. 

Выходы на многие страницы, посещенные с использованием браузера Тог, требуют ввода авторизационных данных, которые не были предоставлены.

В ходе производства экспертизы на НЖМД WD WX31AC6J9KUE, извлеченном из ноутбука Acer ES-1, была обнаружена информация, которая может иметь отношение к обстоятельствам дела о незаконном обороте наркотических средств (т.3 л.д.73-77);

- протоколом осмотра предметов и документов от 20 июля 2020 года, в ходе которого осмотрены:

изъятый при личном досмотре ФИО39 мобильный телефон Samsung в корпусе черного цвета с сим-картой «Мегафон»; 

изъятый при личном досмотре ФИО3 мобильный телефон iPhone в корпусе красного цвета в полимерном чехле розового цвета с сим-картой «МТС»;

изъятые при осмотре места происшествия - комнаты ФИО3 по адресу: 

<

адрес> ноутбук Asus, пластиковая карта Почта-банк», товарный чек ИП ФИО34 от 23 марта 2020 года на iPhone11 стоимостью 39 000 рублей; 

изъятый при личном досмотре ФИО38 мобильный телефон iPhone в корпусе серого цвета в полимерном чехле черного цвета с сим-картой МТС; 

изъятая при выемке у ФИО41 сумка желтого с черным цветов с надписью «Hustle» на ремне черного цвета (т.3 л.д.219-227);

- протоколом осмотра предметов и документов от 2 июля 2020 года, в ходе которого осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО39:

пустая картонная коробка из-под лекарственного препарата «ТЕРАЛИВ 275»; 

пакет с застежкой из бесцветной полимерной пленки;

металлическая коробка из-под чая с крышкой и надписью «teja чай»;

восемь свертков с верхним слоем из электроизоляционной клейкой ленты белого цвета, внутри каждого из свертков обнаружен пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полоской красного цвета в верхней части, содержащий внутри аналогичный пакет с веществом в виде порошка желтовато-бежевого цвета;

четыре свертка с верхним слоем из электроизоляционной клейкой ленты желтого цвета с зелеными полосами, внутри каждого из свертков обнаружен пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полоской красного цвета в верхней части, содержащий внутри аналогичный пакет с веществом в виде порошка желтовато-бежевого цвета;

девятнадцать свертков с верхним слоем из электроизоляционной клейкой ленты черного цвета, внутри каждого из свертков обнаружен пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полоской красного цвета в верхней части, содержащий внутри аналогичный пакет с веществом в виде порошка желтовато-бежевого цвета;

один сверток с верхним слоем из электроизоляционной клейкой ленты голубого цвета, внутри свертка обнаружен пакет из бесцветной полимерной пленки с застежкой и полоской красного цвета в верхней части с веществом в виде порошка желтовато-бежевого цвета.

Также осмотрена изъятая 16 мая 2020 года при осмотре участка местности возле 

<

адрес> пачка из-под сигарет «PLAY», в которой находятся фрагмент полимерного материала с липким слоем (изолента) желтого и зеленого цветов, магнит и прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части. В пакете находится такой же пакет с порошкообразным веществом бежевого цвета. 

Также осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 16 мая 2020 года два ватных тампона со смывами с поверхности кистей рук ФИО3, ватный тампон с образцом смывающей жидкости.

Также осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес> из комнаты ФИО38: 

электронные весы «SUPRA» размером 192 мм х 195 мм х 33 мм, на которых имеются незначительные наслоения вещества коричневого цвета;

картонная коробка черного с бледно-розовым цветов с предметами личной гигиены, внутри которой находятся предметы гигиены, а также фрагмент пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock», с полоской синего цвета в верхней части, на поверхности которого имеются незначительные наслоения вещества белого цвета;

сумка (чемодан) черного цвета из материала, внутри которой находятся, в том числе: лист бумаги с рукописными записями: «Dark Himik 30.04.20», «Dark Himik 04.05.20»; чехол для телефона желтого цвета, на поверхности которого находятся незначительные наслоения вещества серого цвета; бутылка из полимерного материала, на поверхности которой имеются отверстия с оплавленными краями, на внутренней поверхности бутылки имеются незначительные наслоения вещества коричневого цвета; пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находятся: пустой пакетик с нарушением целостности из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и с полоской красного цвета, на поверхности которого имеются незначительные наслоения вещества белого цвета; два пустых пакетика, на поверхности имеются незначительные наслоения вещества белого цвета; пустой пакетик, на поверхности которого имеются незначительные наслоения вещества белого цвета; фрагмент пакетика, на поверхности которого имеются незначительные наслоения вещества белого цвета; пустой пакетик, на поверхности которого имеются незначительные наслоения вещества белого цвета; фрагменты пакетика, оклеенные отрезками полимерной ленты красного цвета, на поверхности которого имеются незначительные наслоения вещества белого цвета; фрагменты фольги серого цвета, оклеенные отрезками померной липкой ленты; сумка темно-синего цвета, внутри которой находятся: три рулона полимерной изоляционной ленты черного цвета; один рулон полимерной изоляционной ленты белого цвета; один рулон полимерной изоляционной ленты синего цвета; один рулон полимерной изоляционной ленты красного цвета; один рулон полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета; контейнер из полимерного материала сиреневого цвета, внутри контейнера находится пакетик, на поверхности которого имеются наслоения вещества белого цвета; пакетик, в котором находится бумажный сверток, внутри которого находится вещество желтовато-бежевого цвета; два однотипных пакетика, в каждом из которых находится множество однотипных пустых пакетиков; чайная ложка, на поверхности которой имеются незначительные наслоения вещества коричневого цвета; электронные весы размерами 121 х 63 х 17 мм, на поверхности которых имеются незначительные наслоения вещества белого и коричневого цветов; пенал, внутри которого находится множество однотипных пустых пакетиков (т.3 л.д.165-190);

- протоколом выемки от 17 мая 2020 года, в ходе которой в 

<

данные изъяты> свидетеля ФИО12 изъяты личные дела ФИО38 и ФИО3 (т.1 л.д.195-199);

- протоколом выемки от 17 мая 2020 года, в ходе которой у свидетеля ФИО12 изъята медицинская документация в отношении ФИО38, журнал регистрации самовольных уходов с приложениями (т.1 л.д.215-219); 

- актом медицинского освидетельствования ФИО39 на состояние опьянения № 2539 от 16 мая 2020 года с 21:17 до 21:28, согласно которому состояние опьянения не установлено (т.1 л.д.53);

- актом медицинского освидетельствования ФИО38 на состояние опьянения № 2540 от 16 мая 2020 года с 21:41 до 21:52, согласно которому обнаружены амфетамин, метамфетамин, мефедрон, метадон, дротаверин (но-шпа). Этиловый алкоголь не обнаружен. Установлено состояние опьянения (т.1 л.д.54);

- актом медицинского освидетельствования ФИО3 на состояние опьянения № 2541 от 16 мая 2020 года с 21:55 до 22:06, согласно которому состояние опьянения не установлено (т.1 л.д.55);

- письмом заместителя начальника полиции УМВД России по Ярославской области ФИО35 о результатах оперативно-розыскной деятельности (т.2 л.д.49);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 26 мая 2020 года (т.2 л.д.50-52);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО по Кировскому району г.Ярославль СУ СК России по Ярославской области от 26 мая 2020 года, согласно которому представлены рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и лазерный диск DVD-R «Verbatim» с двумя видеофайлами (т.2 л.д.53-55);

- рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ФИО9 от 16 мая 2020 года, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «наблюдение», аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.56-57);

- протоколом осмотра предметов от 21 июля 2020 года, в ходе которого с участием свидетеля ФИО9 осмотрен лазерный диск DVD-R «Verbatim» № «34с/115с», на диске содержатся два файла видеозаписи:

На первом файле «VID_20200516_143327.mp4» продолжительностью 1 минута 18 секунд виден участок местности около многоэтажного дома - со слов ФИО9 - двор дома 58 по ул. Свободы г. Ярославля. На данном участке находятся двое молодых мужчин, со слов ФИО9 в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данный мужчина - продавец магнитов ФИО36 Рядом с ним стоит молодой мужчина, одетый в темный плащ, темные брюки, на ногах спортивная обувь, на плече висит темная сумка; волосы темного оттенка, он находится, в основном, спиной к камере, в конце оборачивается, видны черты его лица. Со слов ФИО9 данный мужчина - ФИО39 ФИО36 передает ФИО39 какой-то предмет, после чего они расходятся. Со слов ФИО9 в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО36 передал ФИО39 магниты в количестве 30 штук. 

На втором файле «VID_20200516_145547.mp4» продолжительностью 2 минуты 47 секунд виден участок местности во дворе многоэтажного дома, со слов ФИО9 - двор дома 

<

данные изъяты> С крыльца данного здания выходят молодой мужчина, со слов ФИО9. - это ФИО38, и девушка - ФИО3 Они спускаются вниз, проходят к забору, с наружной стороны которого их ожидает молодой мужчина, визуально похожий на мужчину, изображенного на первой видеозаписи - свидетель ФИО9 поясняет, что это ФИО39 ФИО39 передает ФИО38 какой-то предмет, ФИО38 его принимает, они разговаривают, содержание разговора не слышно. ФИО3 находится рядом с ФИО38 Со слов свидетеля ФИО9 в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО39 передал ФИО38 30 магнитов, приобретенных ранее у ФИО36 (т.3 л.д.210-218);

- протоколом проверки показаний на месте от 17 мая 2020 года, в ходе которой подозреваемый ФИО39 пояснил, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный на территории Некрасовского района в лесном массиве рядом с автодорогой Ярославль-Кострома, там расположено место, где 15.05.2020 года он нашел тайник с наркотическим средством. Группа в составе подозреваемого, законного представителя, защитника, следователя проследовала на участок местности, расположенный в Некрасовском районе Ярославской области на 33 километре автодороги Ярославль-Кострома. Подозреваемый ФИО39 пояснил, что у него есть знакомый ФИО38, с которым он познакомился около 3-4 лет назад в танцевальном клубе «Яросданс». ФИО41 проживает в 

<

данные изъяты>. Примерно недели 4 назад, то есть в 20-х числах апреля 2020 года, ФИО38 пришел к ФИО39 домой в гости. В тот день в ходе разговора ФИО39 сказал Даниилу, что испытывает затруднения с денежными средствами, на что ФИО38 предложил заработать денежные средства, работая «закладчиком» наркотических средств. Со слов Даниила, ФИО39 необходимо оборудовать тайники с наркотическим средством в указанных им местах на территории г.Ярославля, затем с помощью личного смартфона делать фотографии с указанием географических координат и описанием местности, после чего отправлять месторасположение тайников ФИО41 на его смартфон при помощи приложения «Телеграм». ФИО39 понимал, что данная деятельность незаконная, однако согласился с предложением ФИО38, так как ему хотелось заработать денег. 15.05.2020 года во второй половине дня ФИО41 сообщил, что ФИО39 должен найти по координатам оптовую партию психотропного вещества «амфетамин», в которой должно находится около 50 граммов данного вещества, и передать для расфасовки наркотик ему. Остапчук днем по «Телеграму» скинул координаты, они находились в лесополосе, как раз в этом месте, куда приехала группа. До этого места ФИО39 добирался на рейсовом автобусе маршрута № 150, на автобус сел во Фрунзенском районе г.Ярославля вблизи ж/д вокзала, около 19 часов 10 минут ФИО39 указал место, где находилось наркотическое средство - участок, имеющий следы разрытого грунта, - в полиэтиленовом пакете, замотанном крест накрест изолентой. При помощи GPS навигатора следователем зафиксировано расположение места, где ФИО39 нашел и забрал пакет с наркотическим веществом «N 57?36.260’ Е’040 ? 19.574’». 

ФИО39 пояснил, что вернулся на «попутке» в г.Ярославль, где передал пакет с наркотическим веществом ФИО41, это было рядом со зданием детского дома, где живет ФИО41. Также 15.05.2020 года в дневное время ФИО39 приобрел 200 полиэтиленовых пакетиков с застежками в магазине упаковочных материалов на ул.Лисицына в г.Ярославле. Участники следственного действия проследовали к зданию, расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО39 пояснил, что приобрел 200 полиэтиленовых пакетиков для расфасовки наркотических средств с целью последующего сбыта. 

По предложению подозреваемого ФИО39 участники следственного действия проследовали к д.58 по ул. Свободы г.Ярославля. Подозреваемый ФИО39 пояснил, что 16.05.2020 года ФИО41 попросил его купить магнитов, которые также предназначались для упаковки наркотика, договорившись об этом по объявлению на сайте «Авито». ФИО39 встретился в утреннее время с молодым человеком возле магазина «Бастион», купил у этого молодого человека 30 магнитов за 750 рублей, деньги перевел ему на карту Сбербанка по телефонному номеру. ФИО39 с ФИО3 и ФИО38 скинулись на магниты по 250 рублей, то есть ФИО41 перевел ему на банковскую карту денежные средства в сумме 500 рублей за себя и за ФИО3. После приобретения магнитов ФИО39 пришел в 

<

данные изъяты> и передал магниты ФИО41.

По предложению подозреваемого ФИО39 участники следственного действия проследовали к зданию 

<

данные изъяты> Подозреваемый ФИО39 пояснил, что 15.05.2020 года вечером, около 22 часов он возле калитки забора напротив центрального входа в здание 

<

данные изъяты> передал сверток с наркотиком и полимерные пакеты ФИО38. Они договорились, что ФИО41 расфасует данный амфетамин вдвоем с 

<

данные изъяты>, а затем 16.05.2020 года передаст его ФИО42 для сбыта. Около 15 часов 16.05.2020 года ФИО41 сообщил псредством «Телеграм», чтобы ФИО42 приходил к детскому дому. ФИО42 пришел туда около 16 часов, его встретил ФИО41 вместе с ФИО3 и передал ему 33 свертка с наркотиком, сообщив, что ФИО42 должен оборудовать тайники в центре г.Ярославля. ФИО39 показал место, где состоялась передача наркотиков, пояснил, что ФИО41 сказал, что расфасовал данный наркотик совместно с ФИО3. Для ФИО39 было очевидно, что ФИО3 действовала сообща с ФИО41.

По предложению подозреваемого ФИО39 участники следственного действия проследовали к 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО39 пояснил, что 16.05.2020 года в промежутке времени между 16 часами и 16 часами 30 минутами в этом месте у бетонного блока, лежащего на траве, он оборудовал один тайник с наркотическим средством (1 пакетик), сделав фотографию с его месторасположением, затем ФИО39 направился к дому 14 «А» по ул.Городской Вал г.Ярославля, где хотел продолжить оборудовать тайники, но был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены свертки с наркотиком, которые он не успел сбыть (32 штуки). По результатам личного досмотра был составлен соответствующий протокол. ФИО39 понимал, что когда он оставлял «закладки» с наркотическим средством, они были предназначены в последующем для дальнейшей реализации неизвестным ему лицам, действовал он сообща с ФИО41 и ФИО3. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.118-128); 

- протоколом проверки показаний на месте от 17 мая 2020 года, в ходе которой подозреваемая ФИО3 пояснила, что она и ФИО38 примерно с ноября 2019 года занимались распространением наркотических средств в г.Ярославле, с марта 2020 года с ними этим занимался ФИО40. 15.05.2020 года в лесополосе в Некрасовском районе Ярославской области ФИО40 по предварительной договоренности с ФИО38 и ФИО3 взял партию наркотика - метамфетамина, из предварительно оборудованного неизвестным лицом «тайника», и около 22 часов 15.05.2020 года ФИО40 передал эту партию наркотика ФИО3 и ФИО38 во дворе 

<

данные изъяты> для того чтобы ФИО3 и ФИО38 разделили эту партию наркотического средства, взвесив при помощи имевшихся у них весов, а далее расфасовали в небольшие свертки для дальнейшей передачи ФИО40. В свою очередь, ФИО40 должен был распространить эти свертки с наркотическим средством посредством «закладок» в г.Ярославле. Помимо наркотического средства, ФИО40 15.05.2020 года передал ФИО3 и ФИО38 200 пакетов для фасовки наркотика, а 16.05.2020 года ФИО40 приобрел 30 магнитов для упаковки наркотического средства и также передал их ФИО38 16.05.2020 года в комнате ФИО38 в детском доме ФИО3 и ФИО38 взвесили и расфасовали наркотическое средство по сверткам, в том числе оборудовали будущие «закладки» магнитами для крепления. Всего получилось 33 свертка с наркотическим средством. Затем ФИО38 позвонил ФИО40 и сообщил, чтобы тот приходил к 

<

данные изъяты>. ФИО46 пришел во двор детского дома 16.05.2020 года после обеда, ФИО3 встретила его вместе с ФИО38, который передал ФИО42 33 свертка с наркотиком, сообщив, что ФИО42 надо оборудовать тайники в центре г.Ярославля. После чего она зашла в здание 

<

данные изъяты>, а ФИО38 остался во дворе. Все время с момента передачи партии наркотического средства от ФИО40 ФИО3 и ФИО38 до момента возвращения наркотического средства ФИО40 оно находилось в комнате ФИО38, расположенной на 

<

адрес>

По предложению подозреваемой ФИО3 группа в составе подозреваемой, защитника, законного представителя, следователя прибыла к зданию 

<

данные изъяты> участники следственного действия прошли в комнату ФИО41 на 3 этаже. ФИО3 указала на кровать, пояснила, что на ней она и ФИО38 взвешивали и расфасовывали 16.05.2020 года наркотическое средство метамфетамин на 33 свертка. Также ФИО3 пояснила, что периодически наркотические средства она и ФИО38 взвешивали и расфасовывали, когда сидели на указанной кровати, иногда они взвешивали и расфасовывали наркотические средства, сидя на кровати в ее комнате. 

По предложению ФИО3 участники следственного действия прошли на 2 этаж указанного здания, вошли в комнату ФИО3 Подозреваемая указала на кровать, пояснила, что на ней она и ФИО38 периодически взвешивали и расфасовывали наркотические средства, предназначенные к сбыту посредством «закладок» на территории г. Ярославля (т.1 л.д.166-174).

- протоколом проверки показаний на месте от 17 мая 2020 года, в ходе которой подозреваемый ФИО38 пояснил, что он и ФИО3 проживают в 

<

адрес> В период примерно с ноября 2019 года ФИО38 и ФИО3 занимались распространением наркотических средств в г.Ярославле, с марта 2020 года распространением наркотических средств с ними занимался также ФИО40. 15.05.2020 года в лесополосе в Некрасовском районе Ярославской области ФИО40 по предварительной договоренности с ними взял партию наркотика - метамфетамина из предварительно оборудованного неизвестным лицом «тайника», и около 22 часов 15.05.2020 года ФИО40 передал эту партию наркотика ФИО38 и ФИО3 во дворе 

<

данные изъяты> для того чтобы ФИО38 и ФИО3 разделили эту партию наркотического средства, взвесив при помощи имевшихся у них весов, а далее расфасовали в небольшие свертки для дальнейшей передачи ФИО40; в свою очередь, ФИО40 должен был распространить эти свертки с наркотическим средством посредством «закладок» в г.Ярославле. Помимо наркотического средства ФИО40 15.05.2020 года передал ФИО38 и ФИО3 200 пакетов для фасовки наркотика, а 16.05.2020 года ФИО40 приобрел 30 магнитов для упаковки наркотического средства и также передал их ФИО38 16.05.2020 года в комнате ФИО38 в детском доме ФИО38 и ФИО3 взвесили и расфасовали наркотическое средство по сверткам, в том числе, они оборудовали будущие «закладки» магнитами для крепления. Всего получилось 33 свертка с наркотическим средством. Затем ФИО38 позвонил ФИО40 и сообщил, чтобы тот приходил к 

<

данные изъяты>. ФИО46 пришел во двор детского дома 16.05.2020 года после обеда, ФИО38 встретил его вместе с ФИО3 и передал ему 33 свертка с наркотиком, сообщив, что ему надо сделать, а именно, оборудовать тайники в центре г. Ярославля. ФИО40 направился по ул.Салтыкова-ФИО45 г.Ярославля, где в районе д. 77 «А» сделал одну «закладку», сделав фотографию с месторасположением, о чем прислал ФИО38 сообщение. В это время ФИО38 находился во дворе здания детского дома, а ФИО3 зашла в здание детского дома. Все время с момента передачи партии наркотического средства от ФИО40 ФИО38 и ФИО3 и до момента возвращения наркотического средства ФИО40 оно находилось в комнате ФИО38 

<

адрес>

Кроме того, в сумке при ФИО38 находилась маленькая металлическая коробка из-под сладостей, в которой были 4 свертка: один сверток пустой, в одном был метамфетамин (из последней партии, переданной ФИО40 для производства «закладок»), еще в одном - мефедрон, еще в одном свертке был метадон. Каждый из этих свертков остался у ФИО38 после сбыта предыдущих партий наркотиков, их он сбывать не собирался, оставил при себе для личного употребления. 

Когда ФИО38 находился у здания 

<

данные изъяты>, около 16 часов 45 минут 16.05.2020 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр и изъята металлическая коробка с наркотическими средствами.

По предложению ФИО38 группа в составе подозреваемого, защитника, законного представителя и следователя на служебном автомобиле проследовала до здания 

<

адрес>, участники следственного действия вошли внутрь здания, поднялись на 3 этаж, через комнату ФИО37 вошли в комнату ФИО38 Подозреваемый указал рукой на кровать, пояснил, что на ней он и ФИО3 взвешивали и расфасовывали 16.05.2020 года наркотическое средство метамфетамин на 33 свертка. Также ФИО38 пояснил, что периодически наркотические средства он и ФИО3 взвешивали и расфасовывали, когда сидели на указанной кровати, а иногда они взвешивали и расфасовывали наркотические средства на кровати в комнате ФИО3. Далее по предложению ФИО38 участники следственного действия проследовали на 2 этаж, вошли в комнату ФИО3, ФИО38 указал на кровать, пояснил, что на ней он и ФИО3 периодически взвешивали и расфасовывали наркотические средства, предназначенные к сбыту посредством «закладок» на территории г.Ярославля (т.1 л.д.85-94).

Оценив собранные доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимых нашла подтверждение. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО38 и ФИО39 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Установлено, что в период с 1 апреля по 15 мая 2020 года ФИО41, ФИО42, лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено в связи с тем, что оно скрылось и место его пребывания неизвестно, и неустановленное следствием лицо договорились о незаконном сбыте наркотических средств. 

Имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством «тайника», оборудованного неустановленным лицом, ФИО39 на участке местности в Некрасовском районе Ярославской области на 33 километре автодороги Ярославль-Кострома, обозначенном координатами «N 57?36.260’Е’040?19.574’» в период с 19 до 24 часов 15 мая 2020 года получил смесь, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 46,264 грамма, привез ее к месту жительства ФИО38 и лица, производство по делу в отношении которого приостановлено, - 

<

данные изъяты>. ФИО38 и лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено, в период с 19 часов 15 мая 2020 года до 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года расфасовали данную смесь и в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года ФИО38 передал ФИО39 33 свертка со смесью, в состав которой входит наркотическое средство метамфетамин (первитин), общей массой 46,264 грамма. Около 16 часов 30 минут 16 мая 2020 года ФИО42 поместил один сверток с наркотичесим средством метамфетамин (первитин) массой 2,885 грамма в «тайник» во 

<

данные изъяты> после чего был задержан. ФИО38 и лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено, были задержаны в тот же день.

Умысел подсудимых, лица, дело в отношении которого приостановлено, и неустановленного лица, направленный на сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, наркотическое средство было изъято.

Признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашел подтверждение, подсудимые действовали совместно и согласованно в соответствии с отведенными ролями с общим умыслом на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному количеству лиц. Содержание показаний подсудимых свидетельствует о том, что деятельность ФИО38, ФИО39, лица, дело в отношении которого приостановлено, и неустановленного лица по распространению наркотических средств носила спланированный характер, была нацелена на достижение единого преступного результата. Подсудимый ФИО38, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении партии наркотических средств, передал эту информацию ФИО39, который получил партию наркотического средства, привез ее в г.Ярославль и передал ФИО38 и лицу, производство по делу в отношении которого приостановлено. Они, в свою очередь, расфасовали наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку с использованием полиэтиленовых пакетов, изоленты разного цвета для обозначения разного веса наркотического средства, снабдили часть свертков магнитами для удобства крепления в тайниках. Расфасованные и упакованные наркотические средства ФИО38 и лицо, производство по делу в отношении которого приостановлено, передали ФИО39 для оборудования закладок с наркотическими средствами. ФИО39 приступил к оборудованию тайников, сделал одну закладку с наркотиком, сфотографировал ее с указанием координат тайника и направил информацию ФИО38, который далее должен был сообщить адреса закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу для сбыта наркопотребителям. 

Распространяя наркотические средства, подсудимые преследовали цель незаконного материального обогащения, за деятельность по распространению наркотических средств неустановленное следствием лицо перечисляло вознаграждение. 

Признак совершения преступления в крупном размере нашел подтверждение. Подсудимые имели умысел на сбыт наркотического средства – метамфетамин (первитин) массой 46,264 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанное количество наркотического средства – метамфетамин (первитин) массой 46,264 грамма относится к крупному размеру.

О наличии умысла на сбыт свидетельствует количество обнаруженных наркотических средств, то, что они были размещены в удобной для сбыта расфасовке и находились при ФИО39, часть из них была снабжена магнитами, наличие в комнате ФИО38 электронных весов со следами наркотического средства, полиэтиленовых пакетов, изоленты для упаковки нарктических средств, а также факт оборудования ФИО39 тайника с наркотическим средством у 

<

данные изъяты> 

Признание вины подсудимыми подтверждено совокупностью иных доказательств по делу, а именно показаниями сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, выявивших участников преступления, показаниями лиц, присутствовавших при обнаружении и изъятии наркотических средств в качестве участвующих лиц и в качестве понятых, а также письменными материалами дела, в том числе переданными следствию материалами оперативно-розыскной деятельности, справками об исследовании вещества, заключениями экспертиз, протоколами осмотра предметов и документов, в ходе которых были осмотрены изъятые предметы, а также диск с аудиозаписями. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО38 по факту обнаружения при нем в ходе личного досмотра наркотических средств по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение наркотического средства в значительном размере.

Суд исключает из обвинения ФИО38 приобретение наркотического средства, поскольку не установлены обстоятельства его приобретения.

Установлено, что ФИО38 в период с 1 сентября 2019 года до момента задержания в ходе ОРМ наблюдение в 16 часов 45 минут 16 мая 2020 года незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе метамфетамин (первитин) массой не менее 1,256 грамма. Указанное наркотическое средство было изъято у ФИО38 в ходе личного досмотра.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства метамфетамин (первитин) массой 1,256 грамма, относится к значительному размеру.

Суд исключает из обвинения ФИО38 приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств - смеси, содержащей в составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,028 грамма; смеси, содержащей в составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,134 грамма; а также психотропного вещества - смеси, содержащей в составе амфетамин массой не менее 0,004 грамма, поскольку указанные массы не образуют значительный размер наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002.

Признание вины ФИО38 подтверждается совокупностью иных доказательств по делу, в том числе протоколом личного досмотра, заключением судебно-химической экспертизы, показаниями свидетелей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, также суд учитывает условия жизни и воспитания подсудимых, являвшихся несовершеннолетними, уровень психического развития, иные особенности личности, а также влияние на них старших по возрасту лиц.

<

данные изъяты>

ФИО38 ранее не судим, инспектором ОДН ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району характеризуется отрицательно (т.4 л.д.15-16), по месту жительства в 

<

данные изъяты> ФИО12 и старшим воспитателем ФИО20 характеризуется отрицательно, неоднократно совершал самовольные уходы (т.4 л.д.20-24, сведения из личного дела т.4 л.д.125-151, сведения из журнала регистрации самовольных уходов т.4 л.д.156-198), с ним неоднократно проводились профилактические беседы сотрудниками территориальной комиссии по делам несовершенолетних и защите их прав Кировского района городского округа города Ярославля (т.4 л.д.96-101), по месту учебы в 

<

данные изъяты> по состоянию на декабрь 2017 года характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.103-104), по месту учебы в 

<

данные изъяты> по состоянию на 16 апреля 2020 года характеризуется отрицательно (т.4 л.д.106), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ярославской области характеризуется положительно (т.8 л.д.137), законным представителем ФИО14 свидетелем ФИО47 характеризуется положительно. ФИО38 

<

данные изъяты> ФИО41 неоднократно награждался грамотами, дипломами, имеет различные сертификаты, свидетельства, благодарности (т.4 л.д.28-88, 90-94). 

Смягчающими наказание ФИО38 обстоятельствами являются несовершеннолетний возраст, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, 

<

данные изъяты> Отягчающих наказание ФИО38 обстоятельств не установлено. Суд не учитывает в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и психотропных веществ, поскольку из обвинения не следует, что нахождение подсудимого в состоянии опьянения способствовало совершению преступлений.

<

данные изъяты>

ФИО39 ранее не судим, по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.8 л.д.142), инспектором ОДН ОУУПиПДН ОМВД России по Кировскому городскому району характеризуется положительно (т.5 л.д.53-54), по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д.63), по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.5 л.д.65), директором студии танца 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.8 л.д.143), законным представителем ФИО15 свидетелем ФИО19 характеризуется положительно, 

<

данные изъяты> ФИО42 неоднократно награждался грамотами, дипломами, имеет сертификаты (т.8 л.д.144-156).

Смягчающими наказание ФИО39 обстоятельствами являются несовершеннолетний возраст, признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты> Отягчающих наказание ФИО39 обстоятельств не установлено.

В соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО38 и ФИО39 преступления и степени его общественной опасности, в том числе совершения подсудимыми неоконченного преступления в несовершеннолетнем возрасте, и, принимая во внимание наличие значительной совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, на основании ч.6 ст.15 УК РФ суд изменяет категорию совершенного ФИО38 и ФИО39 преступления на менее тяжкую, признав их совершившими тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Также при изменении категории совершенного преступления суд учитывает условие, предусмотренное ч.6 ст.15 УК РФ, связанное с максимальным сроком лишения свободы, которое может быть назначено за совершение особо тяжкого преступления.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимых ФИО38 и ФИО39 суд считает, что за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, им должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение более мягкого наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

За совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО38 наказание в виде исправительных работ с учетом положений ч.ч. 4 и 6 ст.88 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО38 и ФИО39 без реального отбывания наказания, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым ФИО38 и ФИО39 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При назначении наказания подсудимым ФИО38 и ФИО39 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд применяет положения ч.6, ч.6.1 ст.88, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. Положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ в отношении несовершеннолетних подлежат применению с учетом требований ч.6 ст.88 УК РФ, согласно которой несовершеннолетним осужденным наказание назначается на срок не свыше десяти лет. В соответствии с ч.6.1 ст.88 УК РФ при назначении несовершеннолетнему осужденному наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого либо особо тяжкого преступления низший предел наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, сокращается наполовину.

Таким образом, при применении указанных норм срок наказания, который может быть назначен подсудимым по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, составляет 5 лет лишения свободы (две трети от трех четвертей от 10 лет лишения свободы равно 5 годам лишения свободы). Поскольку в результате применения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ и ч.6, ч.6.1 ст.88 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденным, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, принимая во внимание необходимость учета всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимых, суд назначает им наказание по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

По уголовному делу вещественным доказательством признан DVD-R диск «Verbatim» с результатами оперативно-розыскных мероприятий. Суд считает необходимым хранить его при уголовном деле.

Также вещественными доказательствами признаны иные изъятые предметы. Поскольку уголовное дело в отношении одного подсудимого приостановлено ввиду того, что он скрылся и его место пребывания не установлено, вопрос об остальных вещественных доказательствах подлежит разрешению при принятии решения по существу по указанному уголовному делу.

Руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО38 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание: 

по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66, ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ - 4 года лишения свободы;

по ч.1 ст.228 УК РФ - 6 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО38 4 года лишения свободы.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО38 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую, признав его совершившим тяжкое преступление.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО38 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока возложить на ФИО38 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО38 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО38 из-под стражи в зале суда.

Признать ФИО39 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением с применением ч.1 ст.62, ч.3 ст.66, ч.ч.6, 6.1 ст.88 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО39 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, на менее тяжкую, признав его совершившим тяжкое преступление.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО39 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В период испытательного срока возложить на ФИО39 обязанность являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц в дни, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО39 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск «Verbatim» с результатами оперативно-розыскных мероприятий хранить при уголовном деле.

Вопрос об остальных вещественных доказательствах подлежит разрешению при принятии решения по существу по уголовному делу, производство по которому приостановлено, в связи с тем, что подсудимый скрылся и его место пребывания не установлено. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.Б.Шибаева